

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106
 Konto czekowe w P. K. O. Nr. 61.119.00000

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ - Redakcja dzienna 19-71
 nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
 administracja i ekspedycja 1-99 00000

3-ch TURBINOWY, SANECZKOWY ODKURZACZ „ELECTROLUX“

Najnowszy model 1928 roku.

Piotrkowska 53, tel. 44-66.

Na zamku

przyjęci zostali dyrek-
torowie banków państ-
wowych.

P. prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś w południe na dłuższej audjencji prezesa Banku Gospodarstwa krajowego gen. Góreckiego i prezesa Banku Rolnego p. Ludkiewicza, którzy zreferowali p. prezydentowi najważniejsze sprawy z polityki bankowej oraz omówili szereg związanych z tem kwestyj.

O godzinie 1-ej w południe p. prezydent przyjął na dłuższej audjencji kanclerza kapituły orderu „Polonia Restituta“ p. Jana Kochanowskiego w związku z posiedzeniem kapituły, które odbędzie się w najbliższych dniach, celem przyznania orderów w dniu 3-cim maja.

Sukces Paderewskiego w Nowym Jorku

NOWY-JORK 21.3. Bawiący obecnie od dłuższego czasu w Stanach Zjednoczonych mistrz Paderewski, urzęduje w nadchodzącą sobotę koncert w Nowym Jorku.

Zapowiedź koncertu wielkiego pianisty polskiego wzbudziła olbrzymie zainteresowanie, którego wyrazem jest fakt, iż już w kilka godzin po otwarciu sprzedaży biletów wszystkie miejsca wykupiono.

Przyjazd króla afganów do Warszawy

Z Warszawy donoszą: Dowiadujemy się, że przyjazd króla afganów Ammanulaha I-go oraz małżonki jego do Warszawy nastąpi około 20 kwietnia.

Hiszpania powróci do ligi narodów

MADRYT, 21 marca. (AW). — Wczorajsza rada ministrów zajmowała się sprawą udziału Hiszpanji w pracach ligi narodów.

Nie jest wykluczeniem, że Hiszpanja po raz wtóry wejdzie w skład członków ligi narodów i już na najbliższej sesji rady ligi będzie reprezentowana.

Szwagier ekscaizera wydalony z Belgji

BRUKSELA, 21 marca. (AW). Aleksander Zubkow, szwagier eks-cesarza Wilhelma, który przy był do Brukseli wraz z księżną Wilhelminą, został wezwany do ministerstwa sprawiedliwości, gdzie oznajmiono mu, że winien natychmiast terytorjum Belgji opuścić, o ile nie chce zostać wysiedlony.

Wszyscy ministrowie przyjęli mandaty Główna Komisja wyborcza drogą losowania przyznała P. P. S. jeszcze jedno miejsce w senacie

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje: Dowiadujemy się, że wszyscy ministrowie wybrani do sejmiku i senatu przyjęli mandaty. A więc w sejmie zasiadają p. p. Bartel, Czechowicz, Kwiatkowski, Medziński i Romocki oraz podsekretarz stanu Jaroszyński.

W senacie zasiadają minister Niezabytowski i Zaleski. Dwaj prezesi banków państwowych gospodarstwa krajowego gen. Górecki i rolnego p. Ludkiewicz z mandatów zrezygnują.

Urzednicy ministerstwa oświecenia wybrani do sejmiku wszyscy mandaty przyjęli i zgłosili podania o urlop bez latwy na czas posłowania. Są to p. p. Okulcz dyr. depart. wyznań, Błażejewicz radca ministerstwa Jędrzejewicz wizytator szkół dla mniejszości narodowych, Stypiński wizytator szkół powszechnych. Z wojskowych którzy zostali wybrani do sejmiku przyjął mandaty: plk. Sławek, plk. Koc, i plk. Maciesza. Nato miast zrezygnują z mandatów gen. Galica i plk. Pieracki.

WARSZAWA, 21 (Pat)—Dnia 21 ma rb. odbyło się pod przewodnictwem generalnego komisarza wyborczego, wiceministra Cara, posiedzenie państwowej komisji wyborczej. Na porządku dziennym

była sprawa rozdziału mandatów senatorskich, przypadających na listy państwowe.

W wyniku rozdziału otrzymano: lista nr. 1—9 mandatów, nr. 2—1 mand., nr. 3—1 mand., nr. 13—4 mand., nr. 24—1 mand. i nr. 26—1 mand. Ze względu na to, że 13-ty mandat senatorski przypadł na iloraz 4, znajdujący się na listach nr. 2 i 24, przystąpiono do losowania. Los wyciągnięty przez generalnego komisarza wyborczego padł na listę nr. 2, wobec czego lista otrzymała drugi mandat.

Należy zaznaczyć, że jeżeli jedna i ta sama osoba wybrana brana została z kilku list okręgowych albo z listy państwowej i listy okręgowej, winna świadczyć na ręce gener. komisarza wyborczego Warszawa, gmach Min. Sprawiedliwości, najpóźniej w ciągu tygodnia od dnia wydrukowania ogłoszenia w „Monitorze“, który maudat przyjmuje. W braku takiego oświadczenia będzie się ją uważało za wybraną z listy okręgowej, a jeżeli była wybrana z kilku list okręgowych—za wybraną z tej listy, na którą oddano największą ilość głosów.

Jeżeli jedna i ta sama osoba została wybrana na posła i na senatora, to winna najdalej do dn. 4 czerwca rb. złożyć na ręce generalnego komisarza wyborczego oświadczenie, który mandat przyjmuje. Brak takiego oświadczenia powoduje wygaśnięcie obu mandatów. Przed złożeniem takiego oświadczenia nie może wybrany wstąpić ani do sejmiku, ani do senatu.

Skład delegacji polskiej do rokowań z Litwą został wczoraj definitywnie ustalony

Delegacja polska
 Warsz. koresp. „Głosu Polskiego“ (St. Gr.) telefonuje:

Wczoraj został ostatecznie ustalony skład delegacji polskiej do rokowań z Litwą, które rozpoczną się w Królewcu 30 b. m.

W skład delegacji wchodzi: minister spraw zagranicznych p. August Zaleski, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych p. Tarnowski, naczelnik wydziału wschodniego p. Hołowo, kierownik sekretariatu M. S. Z., p. Szumlakowski oraz sekretarz delegacji p. Terkowski. Poza tem do delegacji wejdzie kilku ekspertów.

Nota Litwy

KOWNO, 21 marca. (AW). — Przygotowana została nowa nota do rządu polskiego, która ma wyśzczególnić członków delegacji litewskiej do rokowań z Polską. Między innymi w skład tej delegacji wchodzić ma dr. Saunjus,

szeł wydziału administracyjnego kowieńskiego M. S. Z. Do delegacji wejdzie także prawdopodobnie poseł litewski w Paryżu Klimas.

Prasa litewska bruździ

KOWNO, 21 marca. (ATE). — Wobec nadchodzących rokowań polsko-litewskich dziennik urzędowy „Lietuwos Aidas“ zamieszcza artykuł o wybitnie prowokacyjnym charakterze, który każe się domyślać jakiej taktyki trzy-

mać się będzie delegacja litewska przy rokowaniach w Królewcu.

„Lietuwos Aidas“ pisze, że Litwa pragnie normalnych stosunków z Polską niemniej niż sama Polska. Normalne stosunki mogą istnieć tylko w normalnym stanie rzeczy, a jeżeli polacy są gotowi stan ten wznowić, to jutro już mogą nastąpić normalne stosunki.

Dalej dziennik twierdzi, iż polacy zupełnie nie myślą o zaprowadzeniu stanu normalnego z Litwą, mimo, że były już prowadzone rokowania w Wilnie, Kownie, Kalwarii, Suwałkach, Warszawie, Brukseli, Genewie, Kopenhadze, Lugano i w Rydze, ale we wszystkich tych wypadkach tylko rokowania w Suwałkach zostały uwieńczzone pewnym wynikiem.

Cały wstęp powyższego artykułu zmierza do tego, aby w gwałtowny sposób atakować marszałka Piłsudskiego za jego dotychczasowe stanowisko wobec Litwy, i aby zgóry wypowiedzieć sceptycyzm co do wyniku przyszłych rokowań. Między innymi zamieszcza „Lietuwos Aidas“ takie zdanie: „Nic nie może nas zmusić do uznania istniejącego stanu rzeczy. Litwa będzie broniła swych spraw wszelkimi siłami“.

„Ritas“ pisze: Chcemy, czy nie chcemy musimy usiąść za jednym stołem w Kłajpedzie z polakami. Staje się to już nie po raz pierwszy; jest jednak duża różnica między dawnymi a obecnymi rokowaniami. Choć Litwa nie zmieniła swych przekonań politycznych i nie zmieniła swego punktu widzenia na to, że Wilno jest kwestją życia dla Litwy, to niestety wszystkie siły Litwy są zwrócone w inną stronę.

Słynny list Zinowjewa zdaniem sowietów nigdy nie istniał

MOSKWA, 21 marca. (PAT). Komisarjat spraw zagranicznych upoważnił agencję „Tass“ do stwierdzenia, że wszelkie powoływania się premiera angielskiego Baldwina na oświadczenie, złożone rzekomo przez mężów stanu Z. S. S. R., przy pomocy których to oświadczeń premier Baldwin usiłuje dowieść autentyczność słynnego listu Zinowjewa, są od początku do końca oszczerczy-

wymysłem, którego złośliwość staje się zwłaszcza oczywista, jeżeli przypomni się propozycję rządu sowieckiego, zgłoszoną niezwłocznie po ukazaniu się fałszywego listu Zinowjewa, o wyznaczeniu komisji, którąby obie strony uznały za kompetentną, celem wyjaśnienia sprawy pochodzenia dokumentu. Jak wiadomo jednak rząd angielski odrzucił te propozycje.

Europa przed ważką decyzją

Nadchodzące wybory będą próbą sił między konserwatystami a socjalistami

Cztery państwa zachodnio-europejskie, które podpisały traktat w Locarno, a mianowicie Niemcy, Belgja, Francja i Wielka Brytania, znajdują się dziś w przededniu powszechnych wyborów. Z punktu widzenia polityki wewnętrznej wybory te mogą spowodować w składzie rządów gruntowne zmiany: miejsce rządów prawicowych mogą zająć rządy lewicowe. Taki wynik wyborów musiałby siłą rzeczy spowodować doniosłe skutki w polityce międzynarodowej. Interesującym byłoby zatem bliższe zapoznanie się z perspektywami, jakie rysują się w nadchodzących wyborach przed poszczególnymi partjami politycznymi.

Jakie naprzykład ma widoki partja socjalistyczna, albo ściślej się wyraziwszy, cztery grupy międzynarodówki socjalistycznej i robotniczej, t. j. grupa niemiecka, angielska, francuska i belgijska?

Na pierwszy rzut oka, stanowisko ich — podobnie jak i stanowisko pozostałych partji — wydaje się zupełnie niezależne i odrębne do innych, zarówno w Anglii, jak i w Niemczech, Francji i Belgji. Po bliższem przyjrzeniu się, okazuje się, że różnice są raczej powierzchowne.

W gruncie rzeczy we wszystkich tych państwach istnieje silna partja konserwatywna, z mniejszą lub większą domieszką elementów reakcyjnych, dalej partja socjalistyczna, albo robotnicza, z pewną przymieszką komunistów, a pomiędzy obu temi partjami jedna lub wieć partje centrowe, których

znaczenie zależy od mniejszego, lub większego znaczenia klasy średniej w danym kraju. Te partje centrowe w kraju, gdzie większość stanowi drobniomieszczanstwo miejskiej wiejskiej, jak np. we Francji, odgrywają natomiast większą rolę, niż w krajach wybitnie przemysłowych, jak Niemcy i Anglja.

Zresztą skomplikowanie sytuacji wyborczej może nastąpić również z uwagi na to, że partje polityczne w Anglii np. — nie odgrywają żadnej roli politycznej, we Francji zaś góruje antyklerykalizm, natomiast w Niemczech i w Belgji partje centralne i katolickie górują nad innymi.

Mimo tych wszystkich komplikacji sytuacja polityczna w tych czterech państwach przedstawia się dość jasno.

We wszystkich czterech państwach u steru rządów stoją zdeklarowani konserwatyści, mimo, iż w żadnym z tych krajów w wyborach nie uzyskali większości. W Anglii i w Niemczech konserwatyści doszli do władzy dzięki niepomysłnemu wynikowi wyborów dla partji lewicowych.

We Francji i w Belgji konserwatyści doszli znow do władzy drogą akcji pozaparlamentarnej, dzięki wpływowi, jaki wskutek inflacji i dezorientacji walutowo finansowej osiągnęły potężne grupy finansowo-bankierskie, uniemożliwiając każdorazowej koalicji rządowej utrzymanie się przy władzy.

Równocześnie we wszystkich czterech krajach partje względnie grupy centrowe, a więc demokraci, lub lewe

skrzydło centrum w Niemczech, liberali w Anglii i w Belgji, republikanie lewicowi albo radykali a la Franklin Bouillon we Francji, straciły tyle głosów, że w najlepszym wypadku mogą odgrywać rolę łączniczką u wagi. Z pewnością znaczenie ich i wpływy polityczne są większe, niż liczba ich zwolenników.

Emanacja wpływów staje się jednak coraz bardziej widoczną po stronie partji socjalistycznych i konserwatywnych, tak, iż ze względu na sytuację, w jakiej znajdują się liberalowie w Anglii i Belgji można śmiało powiedzieć, że przy rozpoczęciu kampanji wyborczej trudno będzie widzieć dostrzec liberalów i określić ich stanowisko.

We wszystkich czterech krajach wreszcie pozostające do niej partje socjalistyczne przedstawiają w gruncie rzeczy właściwą opozycję, lub co najmniej niezbyt słabą, najbardziej wpływową i najsilniejszą część składową tej opozycji. Zarówno w Niemczech, jak w Anglii, Belgii i we Francji partje socjalistyczne stają do

wyborów mniej więcej z temi samemi hasłami i postulatami. W sprawach polityki zagranicznej partje socjalistyczne obracowały i przyjęły wspólny program, który zresztą odpowiada programowi wszystkich zwolenników polityki zbliżenia i pokoju.

Wobec różnorodności warunków miejscowych polityka wewnętrzna, albo, ściślej mówiąc, taktyka partji socjalistycznych nie może być we wszystkich omawianych państwach jednakowa. Obecnie jednak, bez względu na stanowisko, jakie zajmują partje socjalistyczne wobec kwestii więzienia udziału w rządach, socjaliści we wszystkich tych krajach znajdują się w jednakowej sytuacji albo w skutku akcji wyborczej albo też z własnej woli, znajdując się w opozycji. Poza tem wszędzie, zarówno w Niemczech, w Anglii, w Belgji, jak i we Francji, socjaliści mają przeciwko sobie partje mieszczkańskie, które, mimo wewnętrznych nieporozumień i głębokiej różnicy w poglądach, utrzymują wspólny front przeciwko socjalistom.

Znamiennym jest fakt, że mimo iż socjaliści we wszystkich krajach Europy, w których niema dyktatury, niejednokrotnie dzieryli w swych rękach ster rządów, obecnie w żadnym z gabinetów Europy środkowej nie posiadają ani jednego ministra, jako swego przedstawiciela. Ostatnio ustąpił socjalistyczny minister w rządach Belgji, Lotwy i Finlandji.

Niektórym wydaje się, iż fakt ten może być poczytywany za przejaw zaniku wpływów socjalizmu. Sądzę, iż pogląd ten nie odpowiada rzeczywistości. Wybory w Europie zachodniej będą więc teraz de facto próbą sił między lewicą a prawicą.

Emil Vandervelde
b. belgijski minister spraw zagranicznych.

Przedruk wzbroniony.

16 loteria państwowa 5 klasa — 12 dzień

Główniejsze wygrane

- Zł. 15.000 na n-ry: 34098 72849
- Zł. 10.000 na nr. 52136
- Zł. 5.000 na n-ry: 54443 72126
- Zł. 3.000 na nr. 90141
- Zł. 2.000 na n-ry: 2184 3430
- 6390 39535 45915 61061 70677
- 97464 98088.
- Zł. 1.000 na n-ry: 1566 22277
- 25657 31397 37332 60592 70043
- 77321 77634 78996 82154 87752
- 91964 92656 107386 113394 122223
- 122805 124822.
- Zł. 600 na n-ry: 11073 39268
- 59480 68527 73629 96267 96912
- 97690.

Katastrofa kolejowa

5 wagonów zostało zniszczonych

Na stacji Lednogóra na linii Gniezno-Poznań zdarzył się wypadek kolejowy. Podczas manewrowania pociągu nastąpiło na przejeździe koło zwrotnika zderzenie z kilkunastu wagonami, które miano niebawem przycepić do pociągu.

Zderzenie było tak silne, że pięć wagonów wykoleiło się i runęło na nasyp, zatarasowując szlakiem cały tor. W ciągu 6 godzin, w czasie których uprzężano uszkodzone wagony, ruch kolejowy odbywał się po jednym torze.

HENRY P. MAYBURY
Dyrektor departamentu dróg i mostów w ministerstwie komunikacji.

Zagadnienie lokomocji w Londynie

Oto naprzykład ujęty w krótkości obraz publicznego ruchu lokomocyjnego w obrębie stolicy na rok 1926:

Autobusy przewiozły	1.485.000.000	pasażerów
Koleje podmiejskie	474.000.000	pasażerów
Koleje podziemne	369.000.000	pasażerów
Tramwaje	963.000.000	pasażerów
	3.311.000.000	pasażerów

Olbrzymi ruch przewozowy, zapakowany przez autobusy, musiałby szkodzić się odbić na usankcjonowanych statutowo przedsiębiorstwach użyteczności publicznej, zatem na kolejach żelaznych, podmiejskich, na kolejach podziemnych, oraz na tramwajach. Podmiejskie koleje żelazne utraciły nawet w ciągu roku 14 milionów pasażerów, a tramwaje około 18 milionów.

Zaznaczyć należy, że lokomocja po nawierzchni ulic nie tylko nie jest pożądana, ale niesłychanie kosztowna dla ogółu. Każdy dodatkowy autobus przyczynia się do tworzenia zatorów na ulicach, powodując tem samem opóźnienia i niepotrzebne wydatki ze szkoda dla handlu.

Skądinąd niepodobna myśleć o podjęciu prac nad ogólnem rozszerzeniem ulic. Kosztowałyby to niepomiarną liczbę milionów, i w gruncie rzeczy nie jest potrzebne. Przeważająca tendencją wśród ludzi pracy jest wyszukanie sobie mieszkania możliwie najdalej od biura czy fabryki; jest to też pożądana ze względów higieny. Umożliwić jednak mieszkańcom osiedlanie się zdala od śródmie-

ścia może tylko rozwój lokomocji przy pomocy kolei nadziemnych lub podziemnych. Należy wszakże liczyć się z tem, że takie środki transportu mogą powstać tylko wówczas, gdy kapitalista, który je finansuje, będzie miał pewność odpowiedniego oprocentowania włożonego kapitału. Celem przyciągnięcia potrzebnych kapitałów należało przede wszystkim usunąć szkodliwą i niepotrzebną konkurencję w mieście między różnymi rodzajami lokomocji.

Autobus ma i będzie miał rozległe zastosowanie, jak zresztą każdy inny środek lokomocji, pozostający obecnie do naszej dyspozycji. W każdym jednak razie zasadniczą jest rzeczą, aby wszelkie sposoby obsługiwania pod tym względem publiczności dopełniały się wzajemem, jako że celem ich jest, z jednej strony, aby każdy opłacał się, przynosząc zyski przedsiębiorcy, a zarazem aby był korzystny dla publiczności.

Możnaby np. przypuścić, że, mając tylu pasażerów do przewożenia w braku wszelkiej poważniejszej konkurencji ze strony kolei żelaznej, tramwaje powinnyby

zarabiać dość, aby pokrywać swoje koszty. Tak jednak nie jest, a to dlatego, że przedsiębiorstwa, oparte na umowie statutowej, zobowiązane są warunkami umowy do przewożenia po cenach niższych, jak również dlatego, że odczuwają intensywną konkurencję autobusów podczas najmniej ruchliwych godzin dnia.

Okres, przez jaki przechodzimy obecnie w zorganizowanu zbiorowego przewozu po ulicach Londynu, nie jest wyjątkowy. Prawie wszystkie miasta w Stanach Zjednoczonych przeszły lub przechodzą przez podobnego rodzaju fazę. Miasta takie, jak: N. Jork, Boston, Newark, Filadelfja, Detroit i Chicago miały również do zwalczania podobne trudności.

Podczas mojego objazdu tych miast, przedsiębranego celem zapoznania się w nich z warunkami miejskiego ruchu lokomocyjnego, przeprowadziłem zasadniczą dyskusję w tej materji z miarodajnymi władzami, w ten sposób zasiągnąłem źródłowych informacji, co do trudności, jakie miasta te iniały do zwalczania, jak również co do metod, jakimi się posługiwały. Historia powstania i rozwoju kolei nadziemnych i tramwajów, biegnących po nawierzchni ulic w miastach amerykańskich, przedstawia się tak samo, jak w Londynie z jego kolejami żelaznymi podmiejskimi, z jego metropolitennym elektrycznym i jego tramwajami. W pewnym nawet poszczególnym wypadku wskutek bierności władz rządowych, autobusom udało się zahamować ruch przewozowy na kolejach podziemnych i w tramwajach: Ruch pasażerski na tych linjach ustał prawie wobec konkurencyjnego nacisku autobusów. A jednak ogół odczuł ujemnie to zmonopolizowanie lokomocji.

Władze municypalne zwróciły się też do rządu Stanów z odpowiedniami przedłożeniami, jakich wynikiem było przystąpienie do układów z przedsięwzięciem tramwajowem, któremu przyobiecano poparcie ze strony państwa.

Zwalczanie szkodliwej konkurencji i monopolu w dziedzinie lokomocji miejskiej przyjęte zostało jako zasada w Stanach Zjednoczonych. Zamianowani zostali komisarze, kontrolujący ruch przewozowy, których zadaniem jest sprawowanie nadzoru nad wszelkimi przedsiębiorstwami lokomocyjnymi, oraz kontrolowanie liczb wehikułów, przeznaczonych do przewozu pasażerów w mieście. Zanim władza municypalna wyda pozwolenie na prawo eksploataowania przedsiębiorstwa lokomocyjnego, musi otrzymać ona świadectwo od komitetu komisarzy, stwierdzające, że komitet nie znajduje przeszkód no temu.

W Bostonie np. podlegają obecnie uzgodnionej kontroli władz rządowych i miejskich wszystkie środki lokomocji zbiorowej. Komitetowi kontroli, ustanowionemu przez stan Massachusetts, podlegają władze municypalne, oraz towarzystwa przewozowe. Docho- dy są ześrodkowywane we wspólną kasę i podlegają ogólnej kontroli. Przedsiębiorstwa, których większość znajdowała się w fatalnem położeniu, są teraz w możności wywiązywania się ze swoich zobowiązań, a akcjonariusze otrzymują dywidendy od swoich udziałów.

To, co zostało przeprowadzone w Stanach Zjednoczonych, może być z równym skutkiem dokonane w Londynie. Ostatecznie, całe zagadnienie pozostaje w nowej

analogji z przedsiębiorstwem, które znalazłoby się w opałach z powodu wadliwego zarządu i nie pokrywałoby kosztów eksploatacji.

Należy brać pod uwagę wygodę, potrzeby i interesy mieszkańców i płatników podatkowych, a interesy ogółu górowiąć muszą nad interesem przedsiębiorstw prywatnych, niezależnie od ich doniosłości i wagi.

Nie można również zostawiać na uboczu kwestji przeszkód i trudności, na jakie natrafia lokomocja w mieście. Są one różnego rodzaju:

- 1) Zbyt częste reperacje ulic przez władze municypalne czy przedsiębiorstwa użyteczności publicznej.
- 2) Targi uliczne.
- 3) Zatrzymanie ruchu na przejazdach kolejowych, oraz mostach obrotowych.
- 4) Postoje samochodów.
- 5) Przejazdy wolnych taksówek.
- 6) Niedostateczna liczba mostów, przecinających Tamizę.
- 7) Tłok i ścisk na skrzyżowaniach ulic.
- 8) Brak ulic luzujących, biegnących równolegle do wielkich arterji.

Liczne projekty, mające na względzie ułatwienie lokomocji ulicznej w Londynie, były formułowane i odpowiednie przedłożenia były czynione w tej sprawie ministerstwu komunikacji, które przyjęło je i w niektórych wypadkach zaaprobowało. Obecnie są w toku układy i komitet lokomocyjny ma nadzieję dojdęcia dzięki podejmowanym usiłowaniom do owoconego rozwiązania zagadnienia lokomocji na ulicach Londynu.

Koniec.

Dymisja gen. Sikorskiego

ogłoszona urzędowo
WARSZAWA, 21 marca. — (PAT). Ostatni numer „Dziennika Personalnego Ministerstwa Spraw Wojskowych” zawiera dymisję generała dywizji Wł. Sikorskiego ze stanowiska dowódcy lwowskiego okręgu korpusu.

Równocześnie nowym dowódcą okręgu korpusu we Lwowie mianowany został generał Bolesław Popowicz, dotychczasowy dowódca dywizji legionów w Wilnie.

Napad na dziennikarza

Zrewidowany i obrabowany

POZNAN, 21 (AW) — Wczoraj około godziny 22, jeden z współpracowników „Nowego Kurjera” został zatrzymany przez kilku osobników, z których jeden zasłonił mu oczy, drugi związał ręce, poczem przeszukano mu kieszenie zabierając różne drobne przedmioty i pieniądze. Następnie zioczyńcy zbiegli.

Pożar składów amunicji pod Bydgoszczą

BYDGOSZCZ 21.3 AW. W składach amunicyjnych w Ossowej Górze, wybuchł pożar, spowodowany eksplozją pocisku, powstała skutkiem zbyt nagrzanej temperatury pomieszczenia, zawierającego pociski.

Pastwą płomieni padła spora szopa, oraz część pobliskiego lasu który zajął się od wysadzanych w powietrze granatów.

Przybyli na miejsce oddziały straży ogniowej ograniczyły się do zabezpieczenia terenu. Ślad w ludziach nie było.

Uroczystości Ibsenowskie w Norwegii

OSLO, 21 marca. Dzień wczorajszymi upłynął w Norwegii pod znakiem wielkich uroczystości setnej rocznicy urodzin Henryka Ibsena. W południe na grobie Ibsena odbyły się składanie wieńców. Pierwszy wieńiec złożono od rodziny dramaturga norweskiego Bjørnsona. W czasie składania wieńców we wszystkich fortach Norwegii dano 21 strzałów armatnich. Przy składaniu wieńców przedstawiciele narodu wygłaszali krótkie przemówienia.

Po południu odbyła się akademja w uniwersytecie, a następnie uroczyste przedstawienie „Hedda Gabler” w teatrze narodowym. Wieczorem odbył się efektowny pochód studentów z pochodniami przez ulice miasta, a równocześnie rząd norweski wydał przyjęcie na cześć gości zagranicznych.

Bójka studentów z zecerami

BUDAPESZT, 21 (AW) Po wczorajszej demonstracji w teatrze miejskim grupa studentów w ilości 50 osób udała się pod lokal redakcji pisma socjalistycznego „Nepszawa”. Tutaj manifestanci rozpoczęli bombardować kamieniami lokal redakcji.

W obronie redakcji stanęli zecerzy, którzy wyszli przed gmach na ulicę. Wywiązała się gwałtowna walka między zecerami i manifestantami, przyczem kilkunastu studentów zostało ciężko poranionych.

**Przedstawiciele firm zagranicznych w Rosji
zatrwożeni aresztowaniem inżynierów niemieckich
chcą opuścić sowiechy**

BERLIN, 21 marca. (PAT). — „Der Tag” donosi z powołaniem się na informacje z Moskwy „Telegraphu”, że aresztowanie inżynierów niemieckich w zagłębiu donieckim wywołało wśród reprezentacji handlowych i przemysłowych firm zagranicznych w Rosji formalną panikę. Wielkie zaniepokojenie objawiają przedstawicielami firm zagranicznych finansowego koncernu amerykańskiego grupy Falquahra. Cały szereg inżynierów zagranicznych gotuje się do opuszczenia Rosji. Pozostali zwrócili się w drodze telefonicznej do swoich centrów z żądaniem instrukcji.

W kołach cudzoziemskich w

Moskwie zapatrują się pesymistycznie na ewentualne wyniki interwencji rządu niemieckiego. „Der Tag” stwierdza, że ani ambasady niemieckiej w Moskwie, ani konsulowi niemieckiemu w Chablinie dotąd nie udało się uzyskać zezwolenia na odwiedzenie uwieczonych inżynierów niemieckich. Sprawa obrony też nie została wyjaśniona. Według ustaleń sowieckiej niema mowy o tym, aby obrońcy niemieccy zostali dopuszczeni. Możliwym jest jedynie dopuszczenie adwokatów niemieckich w charakterze doradców prawnych obrońców sowieckich.

W kołach cudzoziemskich w

RYGA, 21 marca. (ATE). Prezes Cik'a Ukrainy, Piotrowskij zapytany o losy aresztowanych inżynierów i techników niemieckich, oświadczył, iż rząd sowiecki nie uczyni żadnego ustępstwa burżuazji niemieckiej i aresztowani ulegną ciężkim karom.

RYGA, 21 marca. (ATE). Według obliczeń „Izwestij” w zagłębiu donieckim aresztowano ogółem 160 inżynierów i techników, a w tej liczbie 6 obywateli niemieckich. Dotychczas zwolniono 6 rosyjan i 2 Niemców.

BERLIN, 21 marca. (PAT). Komisja spraw zagranicznych Reichstagu prowadziła dziś dyskusję nad sprawą stosunków niemieckich

rosyjskich. Rozprawy zagał minister spraw zagranicznych Stresemann, który zobrał przebieg rokowania gospodarcze pomiędzy Niemcami a Rosją, oraz poruszył sprawę aresztowania inżynierów niemieckich w zagłębiu donieckim. Przedstawiciele wszystkich stronnictw, z wyjątkiem komunistów, zaakceptowali stanowisko rządu.

BERLIN, 21 marca. (PAT). W kołach parlamentarnych w związku z dzisiejszymi obradami w komisji spraw zagranicznych krąży pogłoska, według której aresztowania inżynierów niemieckich w zagłębiu donieckim nastąpiły z powodu tego, że inżynierowie ci sprzeciwili się dokonaniu próby z turbiną parową, znajdującą się w stanie zupełnie niezdatnym do użytku. Minister Stresemann miał w swoim dzisiejszym przemówieniu, wygłoszonym na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych, oświadczyć, że Rosja sowiecka nie wypełniła postanowienia traktatu handlowego, nakazującego zawiadomienie władz niemieckich w ciągu trzech dni o dokonanych aresztowaniach.

BERLIN, 21 marca. (PAT). — „Berliner Tageblatt” donosi z Moskwy, że ambasador Brockdorf Rantzau nie poczynił wprawdzie nowych kroków oficjalnych u władz sowieckich, odbył on jednak nowe rozmowy z komisarzem Cziezerinem, interwenując w obronie aresztowanych techników niemieckich. Władze sowieckie miały ostatnio stwierdzić, że z powodów inżynierów niemieckich aresztowanych zostało tylko 5, szósty inż. Koster jest obywatelem rosyjskim i tylko omyłkowo był on dotychczas uważany za obywatela niemieckiego.

**Proces „Białoruskiej Hromady”
Żona b. posła Taraszkiewicza została aresztowana**

WILNO 21.3 Dziś w czternastym dniu rozpraw przeciwko członkom białoruskiej „Hromady”, przesłuchiwani byli sprowadzeni z więzienia świadkowie w liczbie 6-ciu. Jakkolwiek świadkowie ci złożyli obciążające oskarżonych zeznania, obecnie zmienili je, dowodząc, jak świetnie działa „Uniwersytet więzienny”, pouczający oskarżonych i świadków, jak mają zeznawać, aby powikłać sprawę.

Następnie zeznał świadek komendant powiatu braclawskiego, p. Kanarski, który stwierdza kontakt oskarżonego Miotyły z organizacją wywrotową - komunistyczną. Świadek wyjaśnia, że doszedł do tego przez swego b. konfidenta Głuszyna, należącego również do „Hromady”.

Ponieważ w dniu 29 ub. m. Głuszyn wypierał się wszelkimi siłami, aby był kiedykolwiek konfidentem, zarządono konfrontację jego ze świadkiem. Sprowadzony z więzienia Głuszyn oświadczył, iż był przez więźniów terroryzowa

ny, że grożono mu śmiercią, o ile składać będzie zeznania obciążające kogokolwiek, że przeto w dniu 29 lutego kłamał od początku do końca, płacząc się w zeznaniach. Dopiero obecnie, kiedy na prośbę skierowaną do prokuratora odseparowano go od więźniów politycznych, czuje się bezpieczny i może mówić prawdę.

Tu Głuszyn wyjaśnia, że był swego czasu w centralnym sekretariacie „Hromady”, gdzie Miotyła wyraził się doń, iż należy przygotowywać powstanie, rejestrować broń i lokować ją u pewnych ludzi.

Zeznania Głuszyna potwierdza starszy przodownik służby śledczej powiatu braclawskiego.

Następnie świadek Bogucki ze Swięcian zeznał, że podczas rewizji, przeprowadzanych u członków „hurteków” znajdowano broń, materiały wybuchowe, lonty, amunicję i t. p.

Świadek Domaradzki wyjaśnia, że był również członkiem „hurka”

ecz ponieważ zorientował się, że robi się tam polityka antypaństwa, zgłosił się do policji oddając swą legitymację.

Świadek Germakowicz opowiada, że wzamian za wstąpienie do „Hromady” proponowano mu dziesięć dziesięcin ziemi — przy podziale gruntów, na to się jednak nie zgodził i sprawę przedstawił władzom.

Z polecenia władz prokuratorskich została aresztowana w gna-chu Sądu Okręgowego p. Taraszkiewiczowa, żona b. posła oskarżonego w procesie Hromady.

Aresztowanie nastąpiło naskutek ujawnienia, iż pozostawała ona w kontakcie z zabójcą Huryna. Według informacji posiadanych przez organa prokuratorskie Taraszkiewiczowa widziała się z mordercą Huryna w przeddzień dokonania mordu.

Siedztwo w sprawie morderstwa objął prokurator Sądu Okręgowego w Wilnie Szejnman.

**Otwarcie łodzi „S. 4”
odslania okropny obraz czterodniowej agonji
ośmiu zatopionych marynarzy**

NOWY JORK, 21 marca. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Prasa amerykańska publikuje szczegóły otwarcia łodzi podwodnej S. 4 i wydobywania zwłok marynarzy.

Zwłoki porucznika Fitcha leżały pod stołem blisko rury torpedowej. Trzy dalsze trupy znajdowały się u stóp drabiny, a dwa w wiszących łódkach. Wszystkie rury torpedowe były szczelnie zamknięte, z czego władze wnioskują, że żywcem pogrzebani na dnie morskim nie usiłowali wydobyć się przez rury wystrzałowe torpedowe na powierzchnię morza.

Uroczysty pogrzeb 8 marynarzy odbył się ma na cmentarzu narodowym w Arlington pod Wa-

szingtonem. Lekarze stwierdzili, że, ich zdaniem, 8 marynarzy żyło zamkniętych w ubikacji torpedowej co najmniej jeszcze trzy i pół dnia po zatonięciu łodzi. Gdy wszelkie próby ratunku okazały się daremne, najwidoczniej zmożeni głodem zasnęli i nie odzyskali już przytomności.

Porucznik Fitch był tym, który do ostatniej chwili pukał w ścianę i dawał znaki nurkom, donosząc, że powietrze gęstnieje coraz bardziej. Ponieważ na dnie morskim widocznie zaczynała woda naciskać na szklane okna i przedzierać się do wnętrza, marynarze silnie zalepili okna gumą i innymi materiałami.

**Urzednicy P.K.O. w Ostrowiu
skazani zostali za nadużycia**

POZNAN, 21 marca. (PAT). — Dzisiaj zapadł wyrok w głośnym procesie o nadużycia w powiatowej kasie oszczędności w Ostrowie pozn.

W rezultacie sąd skazał Ignacego Plinkę, naczelnika powiatowej kasy oszczędności na 2 lata więzienia, Matyszkiewicza na 1 rok, Sikorę (b. posła Z. L. N. Pia

sta) na 9 miesięcy, a Józefa Kubika — na 6 miesięcy więzienia. Reszta oskarżonych uwolniono.

W motywach wyroku sąd uznał za okoliczność obciążającą w stosunku do osk. Sikory fakt, że dopuścił się on nadużycia zaufania, jako poseł na sejm i członek wydziału powiatowego.

Złotym Krzyżem zasługi

udekorował min. Kwiatkowski załogę Chorzowa
CHORZÓW, 21 marca. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się w Chorzowie poświęcenie i udekorowanie złotym krzyżem zasługi sztandaru państwowej fabryki związków azotowych.

Na uroczystość przybył z Warszawy minister przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski w towarzystwie sekretarza osobistego p. Barańskiego.

Po uroczystym nabożeństwie odbyło się poświęcenie sztandaru i wbicie gwoździ do sztandaru. Wbicie gwoździ dokonał imieniem prezydenta Rzplitej, marszał

ka Piłsudskiego oraz własnym minister Kwiatkowski, poczem odczytał zarządzenie prezydenta Rzplitej o nadaniu złotego krzyża zasługi załozce państwowego zakładu związków azotowych za zasługi, położone w czasie przejęcia fabryki przez władze polskie i udekorował tym krzyżem sztandar. Orkiestra fabryczna odegrała hymn narodowy.

Następnie minister udekorował 3 pracowników fabryki złotym krzyżem zasługi, 3 brązowym, poczem wygłosił przemówienie.

**Nikt się nie chce zgodzić
na sowiecki projekt rozbrojenia**

GENEWA, 21 marca. (ATE). — Sowiecki projekt rozbrojenia przedstawiony komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia spotkał się wczoraj z jednomyślnym protestem delegatów Francji, Włoch, Anglii, Japonji i Kanady. Na szczególną uwagę zasługujące przemówienie delegata angielskiego lorda Cushenduna, który podkreślił propagandowe znaczenie projektu sowieckiego. Mowę Cushenduna przyjęło burzliwymi oklaskami na ławach delegatów, dziennikarzy i publiczności. Litwinow wygłosi dzisiaj mowę w obronie projektu.

GENEWA, 21 marca. (PAT). Na posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenia delegat Holandji Rutgers oświadczył, że rosyjskie propozycje nie wspominają nic o traktatach o nieagresji, o poszanowaniu

granic, ani też o pokojowym regulowaniu międzynarodowych konfliktów. Jest to duży brak, wskazujący na to, iż wnioski delegacji sowieckiej są bezwzględnie niekompletne.

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Ameryki, ambasador Gibson wystąpił również zasadniczo przeciwko rosyjskiemu projektowi rozbrojenia, podkreślając, że propozycje Kellogga w sprawie zawarcia międzynarodowego paktu, potencjalnego wojnę, jako instrument polityki narodowej, są w obecnej chwili najlepszym środkiem gwarancji pokoju światowego.

Delegat Polski Sokal wskazał także na niepraktyczny charakter rosyjskich propozycji, domagając się, ażeby prowadzono w dalszym ciągu na dotychczasowej podstawie prace ligi narodów, dotyczące rozbrojenia.

**Poszukuje
POKOJU**

ładnieumeblowanego
wśródmieściu. Poza-
dany z wejściem
wprost z klatki scho-
dowej i telefonem.
Oferty do adm. „Gło-
su Polskiego” sub
„Dyrektor”

Wiadomości bieżące

Za trzy dni będzie znacznie cieplej

Wczoraj mieliśmy pierwszy dzień „kalendrzowej wiosny”. — Tymczasem wiosna jakoś nie wiadać.

Kiedyż wreszcie będzie ciepło i prawdziwa wiosna?

Posłuchajmy, co o tem mówi jeden z specjalistów stacji meteorologicznej.

— Polska wraz z Litwą i Rosją zachodnią znajduje się obecnie w środku bardzo głębokiego wyżu barometrycznego, dającego, jak wiadomo, bezchmurne niebo i pewną stabilizację ruchów powietrza.

W ziemie wyże sprządzają obniżenie, w lecie obniżenie temperatury.

Do Polski zbliża się niż zachodni, idący z nad Atlantyku, który objął już całą Anglię, prawie całą Francję i zachodnie Niemcy i wywołał tam podniesienie temperatury.

Jeśli wyż przesunie się będzie na północ w takim tempie jak dotychczas, spodziewać się należy że za 3 dni pogoda mroźna i sioneczna pod wpływem niżu idącego z Zachodu, ustąpi miejsca pogodzie deszczowej, mgliste i cieplejszej.

Ruch budowlany

nie wykazuje dotychczas ożywienia

Z powodu niesprzyjających warunków atmosferycznych, ruch budowlany w kraju nie wykazuje dotychczas większego ożywienia. Prace nad budową pawilonów dla wystawy krajowej w Poznaniu, oraz na wybrzeżu morskim w ciągu zimy nie były przerywane. Wskutek zupełnego wyczerpania wyznaczonych z państwowego funduszu budowlanego 5.000.000 zł. kredytów dla Gdyni, zachodzi obawa, że tylko w części będą mogły być zrealizowane zamierzenia budowlane Gdyni.

Do oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego w Gdyni wpłynęły nowe wnioski o pożyczki budowlane na 4.000.000 zł., pozostałe do dyspozycji fundusze budowlane, w stosunku do wielkiego napływu wniosków w całym kraju, są niewystarczające.

Wielkie znaczenie dla budownictwa posiada akcja inwestycyjno budowlana rządu, która w r. b. zapowiada się bardzo wydatnie, wobec wyznaczenia na ten cel przeszło 88.000.000 zł. z zapasów skarbowych. W związku z intensywną akcją budowy dróg publicznych, zachodzi konieczność uruchomienia nowych kamieniołomów.

Cegielnie wyprzedzą resztę resztorocznej produkcji po wysoki cenach, w zawieraniu jednak transakcji na produkcję w bieżącym sezonie, okazują pewną rezerwę.

Wobec znacznych inwestycji w cegielniach i uruchomienia nowych zakładów, produkcja cegły w r. b. będzie zupełnie wystarczająca.

Z Miejskiej Galerji Sztuki

Obecna wystawa wykwalifikowanych portretów malarza królów Szankowskiego spotkała się z zasłużonym uznaniem łódzkiego społeczeństwa.

W ubiegłą niedzielę zwiędziło wystawę około tysiąca osób; codziennie zwiędziały wystawę szkoły średnie i powszechne pod kierunkiem nauczycieli rysunków. W dniach najbliższych ozdobi salę wystawową przepiękna kolekcja dywanów perskich, około sto sztuk dużych i małych rozmiarów.

Dr. med.

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Przyjmuje do 6 o 9 wiecz. Sienkiewicza 34, tel. 59-40 29-5

Dnia 20 b. m. zasnął w Bogu

Adolf Sumiewski

zasłużony Członek Zarządu Okręgu Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża.

W Zmarłym straciliśmy niestrudzonego Współtowarzystwa pracy, Który zaletami Swego charakteru, uczynnością i gorliwością zjednał Sobie najgorętszą sympatię i pozostawił po Sobie w sercach naszych głęboki żal.

Zarząd Okręgu Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża.

Do walki z hurtownikami nawołują kupcy detaliści, rząd i magistrat

W dniu onegdajszym w lokalu stowarzyszenia drobnych kupców i przemysłowców polskich, przy ulicy Andrzeja 34 odbyła się konferencja zrzeszeń kupieckich w sprawie tak szeroko omawianej od dni kilku zwykłej cen maki.

W konferencji tej prócz stowarzyszenia drobnych kupców i przemysłowców polskich brali udział przedstawiciele krajowego związku drobnych kupców (Piotrkowska 82), stowarzyszenie kupców detalistów (Piotrkowska 6), oraz stowarzyszenie kupców mącznych (Cegielniana 15).

Konferencja zagała przez stowarzyszenia drobnych kupców i przemysłowców polskich p. Lesiński, który wskazał, że konferencja zwolana została w celu omówienia środków obrony drobnych kupców oraz detalistów przeciwko surowym karom stosowanym do nich przez organa policyjne za rzekome pobieranie wygórowanych cen za mąkę. W ciągu 3-ich dni ostatnich sporządzono z górą 400 kupcom protokoły za sprzedaż mąki po nadmiernej cenie, t. j. wyższej od tej, która zawarta jest w cenniku wydanym przez magistrat.

Sytuacja przedstawia się w ten sposób, że maksymalna cena za kilogram mąki wyni si 80 groszy, podczas gdy kupcy muszą płacić za kilogram 86 gr. Jasnym tedy jest, że nie mogą jej sprzedawać poniżej ceny kupna. W sprawie tej odbyło się już kilka konferencji zarówno w województwie jak i w magistracie, jednakże żadna z nich nie doprowadziła do pozytywnych rezultatów.

Zdaniem mówcy, które podzieliłi wszyscy obecni na konferencji, należy karać tylko hurtowników, którzy mąkę magazynują i sprzedają ją po cenie wyższej od ustalonej. Już sam magistrat nie idzie po wytyczonej przez siebie linię, gdyż przed dwoma dniami zakupił od hurtownika Cynamona na Rynku kilkudziesiąt worków mąki pierwszego gatunku po 89 groszy za kilogram oraz drugiego gatunku po 84 gr. za klg., ośmielając tem samem hurtowników do pobierania wygórowanych cen.

Ratowanie sytuacji rynkowej przez nadsyłanie mąki z Warszawy nie ma realnego znaczenia, a to z tego powodu, że po pierwsze przywieziono jej bardzo mało, bo tylko jeden wagon dla całej Łodzi, po drugie zaś powoduje ono zamknięcie młynów w okolicach Łodzi, co w konsekwencji grozi zupełnym brakiem mąki na rynku łódzkim.

Zrzeszeni kupcy stojąc na stanowisku obywatelskim nie chcą podwyższać cen mąki, wiedząc o tem, że jednocześnie pójdą w górę ceny innych artykułów pierwszej potrzeby, co zresztą daje się odczuć już i teraz; ceny kawy, mleka i t. d. już zostały podniesione.

Kupcy natomiast wzywają rząd i magistrat do ostrej walki z hurtownikami i młynarzami a to w celu zmuszenia ich do sprzedawania mąki po takiej cenie, któraby umożliwiła sprzedaż jej w detalu po 80 groszy za klg. W rezultacie dyskusji, która rozwinęła się po referacie p. Lesińskiego powzięta została rezolucja treści następującej:

Wobec tego, iż cena mąki przy sprzedaży detalicznej ustalona została przez magistrat na 80 gr.

za klg. a hurtownicy mączni sprzedają ją po cenie znacznie wyższej, bo po 86 groszy za klg. co zmusza kupców detalistów do sprzedawania jej w cenie 90 groszy z górą za klg. kupcy m. Łodzi po stanawiają sprzedawać po cenie ustalonej przez cennik magistracki mąkę tylko już posiadaną.

Namiast pochodząca z nowych transportów sprzedawać po cenie tej tylko wówczas, gdy pozwoli na to cena kupna. Jeśli zaś hurtownicy będą w dalszym ciągu po bierali za mąkę ceny wyższe od maksymalnych a kupców detalistów zmuszać się będzie do sprzedawania jej po cenie ustalonej przez magistrat, to kupcy ci mąki nabywać nie będą.

Chyba, że cennik zostanie odpowiednio podwyższony. (p)

Szkolnictwo dla dorosłych

Kwestja doksztalcenia osób, które w wieku szkolnym nie mogły zdobyć odpowiedniego wykształcenia, jest aktualna nie tylko w Polsce, ale i w szeregu państw zachodnich.

Przedewszystkiem znane są powszechnie szkoły zawodowe, kształcące młodzież, pracującą w rzemiośle i przemyśle.

Szkolnictwo doksztalcające tego typu za przykładem Zachodu szybko się u nas poczęło rozwijać. W roku 1925-26 mieliśmy 72 tysiące uczni w 270 szkołach doksztalcających; w roku 1926-27 ilość tych szkół wzrosła już do 430.

W roku 1927 kursy otrzymują prawa gimnazjów państwowych i przekształcone zostały na „Gimnazjum Wieczorowe P. O. W. dla dorosłych”.

Spółceństwo łódzkie, posiadające jedyną tego typu uczelnię w Polsce i jedną z niewielu w świecie, dotąd zamało poświęca uwagi tej placówce.

Nie wiele pewnie osób w Łodzi wie, że Gimnazjum to, mieszczące się obecnie, przy ul. Zielonej nr. 15, wstępuje już w 4-ty rok istnienia, że traktowane jest jako uczelnia, dająca nie tylko wiadomości z zakresu szkoły średniej, ale jednocześnie przygotowująca do życia społecznego, że stosunek uczniów do wychowawców oparty jest — jak nigdzie poza tem — na wzajemnem zaufaniu i zrozumieniu, że abstrahując zupełnie od wszelkiej partyjności i polityki — szkoła wpaja w wychowawców ducha obywatelskiego i ideaowość w najczystszej formie tego słowa pojęcia.

To nie kramik prywatny, ani partyjny, to szkoła, prowadzona przez zapalnych ideaowców, znajdujących całkowite zadowolenie w wynikach swej pracy i nie szukających rozgłosu ani „uznania” ze strony społeczeństwa.

W interesie nie twórców i kierowników szkoły, ale samego społeczeństwa i młodzieży, dotąd niewiedzącej o istnieniu tego rodzaju uczelni, leży, by fakt istnienia tej placówki stał się znanym w najszerszych warstwach społeczeństwa, i by ci, którzy szukają wiedzy o nauki, znaleźli ją w gimnazjum P. O. W.

Nad.

SZWEJSOWANIE

połamanych, wytartych części maszyn gospodarczych, oraz maszyn fabrycznych, samochodowych i rolniczych, na oczekiwaniu po cenach niskich

B. TABER, Główna 36.

Uwaga: Wyrób aparatów i palników do spawania oraz reperacja takich.

Nowe wybory magistratu m. Tomaszowa Mazowieckiego

W tych dniach społeczność Tomaszowa-Mazowieckiego została do głębi poruszona zakwestjonowaniem wyborów magistratu tego miasta przez władze nadzorcze. Fakt ten miał miejsce wskutek nie legalnego wyboru władz miejskich przez radę miejską.

W świetle zasięgniętych przez nas opinii i wyjaśnienia sprawa przedstawia się następująco:

W swoim czasie po wyborach samorządowych w Tomaszowie na jednym z posiedzeń rady miejskiej wybrano nowy magistrat.

Jak wiadomo ustawa samorządowa wyraźnie zabrania urzędnikom komunalnym piastowania mandatu radzieckiego. Mimo to w tomaszowskiej radzie miejskiej znalazło się dwóch urzędników magistratu, którzy — rzecz jasna — nie byli uprawnieni do wyboru władz miejskich.

O fakcie tym jedna z frakcji radzieckich zakomunikowała władzom nadzorczym, składając jednocześnie skargę na wynik wyborów.

Istotnie wydział samorządowy przy urzędzie wojewódzkim w kilkanaście dni po wniesieniu skargi skontrolował faktyczny stan rzeczy unieważnił wybory magistratu, zarządzając przeprowadzenie nowych.

Przed kilku dniami odbyło się w tym celu specjalne posiedzenie rady miejskiej, przyczem obecnych na posiedzeniu było nie 28 a 26 radnych, gdyż na zasadzie zarządzenia województwa, obaj urzędnicy — radni rzekli się piastowanymi mandatami, w obawie przed utratą posady.

Na prezydenta miasta wybrano p. Wacława Smulskiego (PPS) dotychczasowego prezesa rady miejskiej Brzezina, zaś na wiceprezydenta p. Alfreda Weggi, członka Niem. Socj. Partji Pracy.

W nadchodzącą sobotę odbędzie się wybory 3 ławników. (g)

Z żałobnej karty S. p. Adolf Władysław Sumiewski

Dnia 20 marca r. b. rozstał się z tym światem ś. p. Adolf Władysław Sumiewski, członek zarządu okręgu łódzkiego czerwonego krzyża.

Wiadomość ta wstrząsnęła każdym, ktokolwiek miał sposobność poznać to szlachetne serce, a okryła żalobą czerwony krzyż, ubył bowiem z szeregów człowiek wielkiej pracy, który nie szukał rozgłosu, ale spełniając swój codzienny, szary obowiązek, pracował dla dobra i podniesienia instytucji.

Należał do tych nielicznych, którzy bez protestu wykonywali każdą pracę, jaka przypadła im w udziale z tytułu piastowanego mandatu, a przyjęty obowiązek spełniał z największą dokładnością.

Uczynny, gotowy przyjść z pomocą każdemu, zaskarbił sobie uznanie i szczerą sympatję wszystkich.

Głęboki żal towarzyszy mu na miesce wiecznego spoczynku, a w sercach pozostanie po nim niezatarte wspomnienie.

Zarząd okręgu łódzkiego czerwonego krzyża zwraca się za naszym pośrednictwem do swych członków z prośbą o taskawę wzięcie udziału w pogrzebie ś. p. Adolfa Sumiewskiego.

Pogrzeb odbędzie się dzisiaj o godz. 4 i pół po poł. z domu żałoby przy ul. Killińskiego 151.

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy ul. Piotrowskiej 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chornych w chorobach wszystkich specjalności od godz. 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, urwy, płwocin etc.) operacje operatrunki.

Porada Szlote. Wizyty na miesiąc. Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne, Elektryzacja. Najświetniejsza lampa kwarcowa Koentgen. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty w niedzielę i święta do godz. 2 po poł.

SUUM CUIQUE

Wybryk Schliffa

W fabryce Scheiblera i Grohmana od 40 lat pracował robotnik niejaki Schliff. Przez cały ten długi okres czasu sprawował się pod każdym względem nienagannie — tak, że cieszył się ogólnym szacunkiem i zaufaniem.

Tymczasem pewnego dnia nadzorca robotników w oddziale tkackim zauważył brak kilku motków przedży bawelnianej wartości około dwóch złotych — przyczem, jako sprawcę kradzieży, wskazano starego Schliffa.

Zatrzymano go w portierni i przy osobistej rewizji rzeczywiście znaleziono ukrytą w bucie przedzę

Sprawa Schliffa, oskarżonego o kradzież, była niedawno rozpatrywana przez sąd pokoju, który wydał wyrok, skazujący go na 1 miesiąc aresztu.

Obrońca oskarżonego, niezadowolony z tej decyzji, wniósł apelację do sądu okręgowego, który w tych dniach sprawę rozpoznawał. Co do wymiaru kary sąd pozostawił wyrok bez zmiany — natomiast skorzystał z dobrodziejstwa ustawodawcy i karę zawiesił oskarżonemu na okres 2 lat.

Zawieszenie wymiaru kary ma na celu zostawienie pod sądemu czasu na zupełną poprawę. Groźba wykonania tej kary wisi nad nim, niby miecz Damoklesa — i w razie najmniejszego nowego przewinienia w określonym czasie — poniesie nową karę, a i dawna będzie musiał odcierpieć. Jeśli zaś istotnie się poprawi, dawna kara zostanie mu darowana.

Nie wątpimy, że Schliff, który całe życie był najuczciwszym pracownikiem — zrozumie swój wybryk i pojmie, jakim dobrodziejstwem jest dla niego zawieszenie kary.

Zet. Zatakowano kamieniami znaj

A działało to się w XX wieku...

Wersja o porwaniu chrześcijanki przez żydów w celu zużycia jej krwi do wypieku macy spowodowała groźną awanturę

Widownią niebywalej awantury stała się w dniu onegdajszym posesja przy ulicy Rzgowskiej 46.

O godz. 12 w południe przybiegły na podwórze domu tego dwie dziewczynki chrześcijanki w wieku lat mniej więcej 8 i zaczęły się bawić. W pewnej chwili jedna z nich zniknęła z podwórza. Zatrwożona towarzyszka zaczęła jej szukać, a gdy znaleźć jej nie mogła, weszła alarm, wołając, że ukradli ją żydzi, przyczem wskazała jako na sprawcę porwania na mieszkańca tegoż domu Boruchowicza. Naskutek krzyku dziewczynki zbiegli się lokatorzy, którzy powiadomili matkę zaginionej dziewczynki, zamieszkałą przy ulicy Łącznej.

Matka natychmiast przybiegła w towarzystwie sąsiadów, którzy twierdzili, że obecnie przed świętami Wielkanocnymi żydzi, potrzebując krwi do wypieku macy, kradną i mordują dzieci chrześcijańskie. Znalezli się również świadkowie, którzy widzieli najwyraźniej, jak rabin schwytał dziewczynkę na podwórzu przy ulicy Rzgowskiej 46 i powłókł ją do mieszkania Boruchowicza. Tak więc awantura przybierała coraz to większe rozmiary. Tłum zaczął się ciągle, zasilany przez robotników, którzy właśnie wychodzili z fabryki.

dującą się w tymże domu piekarnię żydowską, prowadzącą wypiek macy. Wszystkie szyby w niej zostały wybite.

Powiadomiony o awanturze komisarz policji wydelegował niezwłocznie na miejsce oddział policjantów, w celu rozpedzenia wzburzonego tłumu. Matka zaginionej dziewczynki domagała się aresztowania Boruchowicza i rabina, którzy, zdaniem jej, zamordowali jej dziecko.

Tłum jednakże przybierał coraz to groźniejszą postawę i wię-

kszał się ustawicznie, tak że niewiadomo do czego by doszło, gdyby nie nagłe pojawienie się zaginionej dziewczynki.

Jak się okazało przez cały czas awantury bawiła się ona na pobliskim polu, nie wiedząc wcale o tem, jakie skutki pociągnęło za sobą jej odłączenie się od towarzyszek zabawy. Wobec pojawienia się zaginionej uspokojony tłum rozszedł się. Głównym podlegaczom do ekscesów policja sporządziła protokoły. (p)

Pożar w fabryce Kwaśnera i Lindenfelda przy ul. Karola

W dniu wczorajszym wieczorem wybuchł groźny pożar w posesji fabrycznej przy ul. Karola 11, należącej do Kwaśnera i Lindenfelda.

Ogień wybuchł w przedziałni dzierzawionej przez Henocha Lebińskiego, a mieszczącej się na trzecim piętrze budynku fabrycznego. Wskutek silnego tarcia zapaliła się przęda na salfaktorach. Wobec nagromadzonej wielkiej ilości łatwopalnego materiału ogień szybko się rozszerzał, grożąc objęciem całego piętra. Za-

wezvano straż ogniową. Na miejsce przybyły natychmiast oddziały II i IV straży, które przystąpiły do energicznej akcji ratowniczej i po jednogodzinnej pracy ogień zdołano zlokalizować.

Straty wynikłe wskutek pożaru wynoszą około 10.000 zł. (p)

Pożar wsi Bruzew Ogień strawił kilkadziesiąt domostw

Wojewódzkie władze bezpieczeństwa zostały wczoraj zaalarmo-

Rydzewski przerwał głodówkę Jak się dowiadujemy Rydzewski, który przez cztery dni uprawiał głodówkę w więzieniu, przy ul. Kopernika, żądając udzielenia mu zezwolenia na palenie tytoniu w celi, wczoraj przerwał swą głodówkę.

W więzieniu, przy ul. Kopernika więźniowie są pozbawieni prawa palenia tytoniu w celach ogólnych, Rydzewski natomiast osadzony w celi pojedynczej, żądał tego prawa. (a)

Fatalny skok do tramwaju Rannemu policja spisała protokół

W dniu wczorajszym na ul. Aleksandrowskiej przed domem nr. 77 wydarzył się nieszczęśliwy wypadek 36-letniemu Janowi Ciechońskiemu, zamieszkałemu przy ul. Brzezińskiej 31.

Wskakując do tramwaju, linii podmiejskiej Łódź - Aleksandrów, będącego w biegu, upadł tak nieszczęśliwie, że uległ złamaniu kości lewego podudzia.

Zawezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz po nałożeniu opatrunku unieruchamiającego przewiózł poszkodowanego do szpitala św. Józefa. Policja sporządziła protokół za wskakiwanie w biegu do tramwaju. (p)

Lewenson i Wojdystawski proszą o przedterminowe zwolnienie ich z więzienia

Bohaterzy głośnego procesu, o podpalenie własnego składu Wojdystawski i Lewenson, przebywający w więzieniu w Mokotowie, powołując się na wydane w swoim czasie przez prezydenta Rzeczypospolitej rozporządzenie, dotyczące przedterminowego zwalniania z więzienia, złożyli w tych

dniach na ręce naczelnika więzienia mokotowskiego p. Fickiego prośbę o zwolnienie ich.

Naczelnik więzienia prośbę tę wraz ze swoim wnioskiem przesłał do prokuratora przy sądzie okręgowym w Łodzi, do dyspozycji którego Lewenson i Wojdystawski przebywają. (a)

PROSIMY ZWIEDZIĆ W MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI (Park Sienkiewicza) SPECJALNĄ WYSTAWĘ ORYGINALNYCH DYWANÓW PERSKICH Sprowadzonych Bezpośrednio, która trwać będzie od 23—28 marca r. b. od godz. 10-ej rano do 10-ej wiecz.

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch.— Telefon 13-84. SALA FILHARMONJI. Niedziela, dnia 25 marca 1925 r. o godzinie 4-ej popoł. Żywe słowo i muzyka Pierwszy występ w Łodzi ARSENIUSZ ARSIENIEW Wybitny artysta teatru Stanisławskiego w Moskwie. B. Dyrektor Moskiewskiego Kameralnego Teatru. Reżyser zagranicznej wytwórni filmowej Mistrz deklamacji estradowej. Udział bierze Stanisław Frydberg Znany skrzypek. Przy fortepianie: Dyr. Teodor Ryder. PROGRAM: A. S. PUSZKIN: „Faust i Mefisto“ A. BŁOK „Dwanaście“ A. M. OSTROWSKI: Dymitr Samozwaniec przed tronem Iwana Groźnego“ WIENIAWSKI: Romans z koncertu DVORAK-KREISLER: Taniec słowiański A. M. APUCHTIN: „Obłąkany“ CZAJKOWSKI: Serenade melancolique M. W. GOGOL: a. „Opowiadanie Chlestakowa“ b. „Chlestakow i Rastakowski“ Z komedji „Rewizor“ RIMSKIJ-KORSAKOW: Hym do słońca KREISLER: Warjacje na temat rosyjski De BERANGER: Stary kawaler Bilety zawczasu nabywać można w kasie Filharmonji co-dziennie od g. 10.30 do 2-ej oraz od godz. 4-ej do 7-ej w.

wane wiadomością, że w wsi Bruzew powiatu Kolskiego wybuchł wczoraj o godz. 3.30 groźny pożar. W telefonogramie domagano się natychmiastowej pomocy, gdyż pożar groził zniszczeniem całej wsi. Władze wojewódzkie wydały niezwłocznie telefoniczne polecenie okolicznym strażom pożarnym aby pośpieszyły z pomocą, zaś je dnocześnie wysłano na miejsce wypadku kilku funkcjonariuszy policji. Pożar, jak się okazało rozprze-strzenił się z nadzwyczajną szybkością z zagrody na zagrodę, dzięki sprzyjającemu wiatrowi. Akcja ratunkowa była bardzo utrudniona tak, że dopiero po 5 godzinach około godz. 8.35 wieczorem pożar ugaszono. Pastwą rozszalałego żywiołu padły 24 domy mieszkalne, kilkadziesiąt obór, stodoł wraz z żywym inwentarzem i ziemiopłodami. Ofiar w ludziach nie było. Straty zostały obliczone na blisko 300 tys. zł. Akcję prowadziło 13 oddziałów straży. Na miejscu pożaru obecni byli starosta Kolski i delegaci władz wojewódzkich. (d)

Poleca mydła w wielkim wyborze Perfumeria VIOLET Piotrkowska 83. po najniższych cenach.

GRAND KINO Największe arcydzieło filmowe doby obecnej, które wywołuje wśród publiczności najgłębszy podziw i najszczerszą pochwałę podług głośnej sztuki genj. Inego Artura Schnitzlera pod tytułem „MIŁOSTKI“ z udziałem najpiękniejszych i najulubieńszych artystek świata. — W roli gł. Evelin Holt i Vivian Gibson Film ten potęgą uczucia wprowadza widza w świat dla niego niedostępny. Uwaga: Passe-Partout i bilety ulgowe ważne od poniedziałku 26 b.m. — Początek seansów o 4.30, w niedziele i święta od 1-ej pp. Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA. UWAGA: Największe widowisko świata „CHANG“ demonstrowane będzie jeszcze kilka dni dla szkół i młodzieży do godz. 4-ej pp.

TEATR i MUZYKA

Uroczyste przedstawienie „Peer Gynta”

Wczoraj, z okazji 100 rocznicy urodzin Henryka Ibsena, odbyło się w szalenie zapelnionym teatrze miejskim uroczyste przedstawienie „Peer Gynta”. Na przedstawienie przybył specjalnie z Warszawy charge d'affaires poselstwa norweskiego, p. Ditleif, z małżonką i sekretarzem. Goście z wielkim zainteresowaniem przyglądali się widowisku, wyrażając szczerze uznanie zarówno dla inscenizacji, jak i dla wykonania ibsenowskiego arcydzieła. Pożatem na przedstawieniu obecni byli przedstawiciele magistratu, starosta grodzki i cały szereg reprezentantów stowarzyszeń i organizacji łódzkich.

Po przedstawieniu w sali Malinowej Grand - Hotelu dyrekcja teatru podejmowała gości kolacją. Na nadzwyczaj miłej pogawędce spędzono czas do późnej nocy.

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj, w czwartek, o godz. 7 min. 30 grana będzie po raz ostatni na przedstawieniu wieczorowym znakomita tragicfarsa Gabrieli Zapolskiej p. t. „Moralność pani Dulskiej”.

Powrócenie uroczystego przedstawienia na cześć Ibsena odbędzie się w sobotę o godz. 3 i pół po południu. Ceny robotnicze: od 50 gr. do 3 zł.

JUBILEUSZ K. TATARKIEWICZA

Zapowiedziany jubileusz zasłużonego artysty i reżysera K. Tatarkiewicza zapowiada się nader uroczysto. Należy nadmienić, że rola „Papy” jest jedną z najbardziej ulubionych w jego przebogatym repertuarze 25-letniej tak umiłowanej i chwalebnej pracy.

Do komitetu wykonawczego zgłasza się ciągle cały szereg osób, ze wszystkich warstw społeczeństwa, pragnących złożyć mu hołd w dniu jego święta artystycznego, w piątek 23 b. m.

TEATR KAMERALNY

Do niedzieli wieczorem włącznle ostatnie przedstawienia „Ośmiej żony Sinobrodęgo” z K. Junoszą - Stępowskim.

W próbach „Jastrząb” Croisera. Premiera w początku przyszłego tygodnia.

TEATR W SALI SCHEIBLERA I GROHMANA

W niedzielę, dnia 25 marca, artyści teatru miejskiego odegrają w sali „Ogniska”, Przędzalana 68, komedię w 4 aktach p. t. „Przebysz wśród bogaczy”.

W roli głównej wystąpi po raz pierwszy w teatrze scheiblerowskim p. Jerzy Woskowski.

Bilety w cenie od 50 gr. do 3 zł, do nabycia w 5-ym oddz. straży ogniowej.

„GONG”

Program nr. 14 p. t. „Koty w marcu” ściągają codziennie tłumy publiczności.

Szczególnym powodzeniem cieszy się skecz dr. Pietraszki „Kantor bankierski” w koncertowym wykonaniu pp. Popielewskiej, Belskiego, Sielańskiego i innych, „Stary Wiedeń” oraz „Śmierć palmy” w wykonaniu Sobolówny i Wojnarą.

Dzisiaj dwa przedstawienia: o godzinie 7.45 i 10 wieczorem.

CHÓR KOZAKÓW DOŃSKICH

Dzisiaj w sali filharmonii odbędzie się koncert chóru kozaków dońskich im. atamana Płatowa. Dyrygować będzie M. Kostrjakow. Wszystkie bilety na koncert dziś i jutro zostały wyprzedane. Początek koncertu o godz. 8.30 wiecz.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj, w czwartek i jutro, w piątek, „Trędowata” z powieści H. Mniskówny. W sobotę o godz. 4.20 po poł. i 8.20 wiecz. pogodna komedia „Pan poseł” M. Piłajkowskiego.

TEATR W SALI GEYERA

Teatr popularny w nadchodzącą sobotę, 24 b. m. i w niedzielę, 25 b. m. wystawi arcywesołą krotkoczwilkę w 3-aktach pod tytułem „Wyrodnny ojciec”. Reżyseruje Marjan Bielecki.

WYSTĘP ARSENJUSZA ARSIENIEWA

W nadchodzącą niedzielę, dnia 25 b. mies. odbędzie się występ znakomitego artysty teatru Stanislawskiego w Moskwie, Arsona Arseniewa, reżysera zagranicznej wytwórni filmowej oraz mistrza deklamacji estradowej, który wypowie następujące utwory: „Faust i Mefisto” Puszkina, „Dwanaście” Bloka, „Dymitr Samozwaniec przed tronem Iwana Groźnego” Ostrowskiego, „Oblakany” Apuchtina, „Opowiadanie Chlestakowa” z komedji „Rewizor” Gogola, „Stary kawaler” de Berangera. Prasa wyraża się z wielkim uznaniem o tym wyjątkowym artyście. W występie Arseniewa udział bierze znany skrzypek Stanisław Frydberg, który wykona szereg arcydzieł muzycznych. Początek o godz. 4-ej po południu.

„WIECZÓR WOKALNO-MUZYCZNY”

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w sali harcerstwa, przy ulicy Ewangelickiej nr. 9 „Wieczór wokalny - muzyczny” z łaskawym udziałem p. Jurdzisńskiej, artystki teatru popularnego, p. Jana Mrozisńskiego, artysty teatru miejskiego, uczenic konserwatorium muzycznego Kijewskiej, uczenic szkoły plastyki i rytmiki pp. Krukowskiej, Boruńskiej i in.

W bogatym programie: śpiew, muzyka, tańce plastyczne i tańce narodowe (wykon. p. Rybczyńska i p. R. Germer) produkcje artystyczne i t. p.

Dochód na kolonje letnie harcerskiej drużyny łódzkiej imienia Enliji Piater.

Na łódzkich ekranach GRAND KINO: „Miłostki” według sztuki Artura Schnitzlera

Wielki film niemieckiej produkcji p. t. „Miłostki” według słynnej sztuki znakomitego Artura Schnitzlera wywołał zachwyt publiczności wobec rozmachu i nastroju obrazów, przesuwanych przez ekran. Reżyser tego filmu, przerabiając sztukę Schnitzlera, miał wyjątkowo wdzięczny materiał, gdyż w sztuce nie brak walorów kinowych, któreby przeszkodziły mu w filmowej rekonstrukcji. Kulturalny reżyser potrafił stworzyć bardzo zajmującą całość. Film ogląda się z zainteresowaniem takim samem, z jakim się czyta sztukę genialnego Schnitzlera. Żadna scena nie narzuca się uwadze silniej od pozostałych, niema specjalnego akcentowania poszczególnych momentów, za to nawskroś realistycznie potraktowana całość pozostaje na długi czas w pamięci. Jeden z najpoważniejszych atutów wyświetlanego filmu stanowi bezsprzecznie gra obu pięknych artystek w rolach głównych: wampirzycy Vivian Gibson i jasnolosej Evelin Holt, która opromienia film swą wspaniałą urodą. Film cieszyć się będzie zasłużonym powodzeniem. Ilustracja muzyczna zasługuje na specjalne uznanie.

„ARARAT”

5-ty program „Araratu” jest nowym etapem w rozwoju artystycznym młodego zespołu. Program, złożony z 12 obrazów, daje ogólny przegląd najnowszych zdobyczy teatralnych sztuki współczesnej. W barwnym kalejdoskopie przesuwają się sceny, pełne werwy i zdrowego humoru, obok scen, technicznych nastrojem i rytmem nowej sztuki. Publiczność, która codziennie wypełnia sale teatru, daje wyraz szczeremu zadowoleniu burzliwymi oklaskami.

Z SALI ODCZYTOWEJ

Prof. B. Sawicki w Łodzi

Ubiegłej niedzieli Łódź gościła w swych murach propagatora idei polskiej akcji ekspedycyjnej prof. Uniw. Jagiell., dr. Ludomira Sawickiego.

Tow. Przyrodnicze im. S. Staszica, w pełnym zrozumieniu doniosłości zagadnienia, przyjęło na siebie cały trud organizacji odczytów, jakie prof. Sawicki wygłosił w Łodzi, Pabianicach i Zgierzu.

Chcąc dać wyraz uznania dla poczyniń tak ważnych dla nauki i państwowości polskiej, delegacja Towarzystwa wyjechała do Piotrkowa, skąd samochodem przywiozła prelegenta do Łodzi.

Na skromnym powitalnym śniadaniu zebrali się przedstawiciele: województwa, kuratorium, magistratu, świata pedagogicznego oraz członków Zarządu Tow. Przyrodniczego, które gościło obecnych. Przemawiali p. J. Kaczanowski imieniem Towarzystwa, p. dr. Skalski w imieniu p. wojewody, p. naczelnik T. Czapczyński w imieniu p. kuratora. Prof. Sawicki w serdecznych słowach dziękował wszystkim obecnym, w szczególności zaś zarządowi Towarzystwa Przyrodniczego, które włożyło tyle wysiłków i trudu i tyle serdecznego zapamiętania dla spopularyzowania tematu, jego zorganizowania i ugoszczenia prelegenta.

Dzięki zagadnieniu nader ciekawemu, dzięki osobie czynnego organizatora wypraw naukowych i dzięki reklamie na jakie łow. Przyrodnicze nie szczędziło trudów i kosztów, odczyty cieszyły się niebywałą frekwencją. W ciągu jednego dnia prof. Sawicki zdołał zaznajomić około 2 tys. słuchaczy z wartością i celowością jak najrychlejszego stworzenia polskiej akcji ekspedycyjnej.

W wyprawach naukowych wodzi prelegent najwymowniejszy środek roznoszenia po świecie kultury polskiej i najszlachetniejszy sposób przygotowania terenu pod wpływ gospodarcze i polityczne.

Dotychczas zagadnieniem zainteresowało się żywo Ministerstwo spraw zagranicznych. Przypuszczać należy, że obudzona opinia społeczeństwa wywrze wpływ na czynniki miarodajne i pomoże w osiągnięciu środków do zajęcia na polu postępu i tej tak ważnej placówki, która otworzy światowe drogi polskiej ekspansji kulturalnej.

BOGUSŁAW HERSE

Wzorem lat ubiegłych firma Bogusław Herse zamierza zapoznać państwa z swą bogatą kolekcją wiośnenną bezpośrednio po ukończeniu pokazów warszawskich. Przyjazdu spodziewać się należy w niedzielę.



Dzisiaj uroczysta Premiera!

Dawno oczekiwany film przez sympatyków, króla Cowboy, i Ulubieniec Narodów

w najnowszym szlagierze produkcji 1928 r.

TOM MIX

w salonowo sensacyjnym dramacie p. t.:

WŁAMANIE DO GRAND-HOTELU

Początek o godz. 3.30 po poł. W sobotę i niedz. o g. 1 p.p. Na 1-szy seans wszystkie miejsca po 75 groszy.

Przedstawiciele magistratu konferować będą dzisiaj w Warszawie

W dniu dzisiejszym udaje się do Warszawy w sprawach samorządowych prezydent miasta Ziemiecki i przewodniczący wydziału podatkowego Iawnik Kuk.

Reprezentanci łódzkiego magistratu odbędą szereg konferencji w szczególności w ministerstwach skarbu i komunikacji w sprawach

dotyczących finansów miejskich, podatku od ładunków kolejowych, stanowiącego, jak wiadomo, dla magistratu poważne źródło dochodu oraz w innych kwestiach podatkowych. Pooyt prezydenta Ziemieckiego i Iawnika Kuka w stolicy ma potrwać 3 dni, (d)

Co usłyszymy dzisiaj przez radio?

Warszawa, (1111 mtr.) —	Tuluza (391) —
12.00 — Sygnał czasu, hejnał z wiośni Marjackiej.	21.30. Fragmenty z opery „Werter” Masseneta.
12.05 — Odczyt p. t. „Rapperswilskie muzeum w Warszawie”.	Medolan (315) —
12.30 — Transmisja koncertu dla młodzieży szkolnej z Filharmonii warszawskiej.	20.05. Opera Belliniego „Purytanie”.
Wykonawcy: orkiestra filharmoniczna pod dyr. Józefa Ozimńskiego, Irena Zapolska (śpiew), Aleksander Junowicz (flet), Kazimierz Wilkomirski (wiolonczela) i prof. Ludwik Urs.ein (akomp.)	Rzym (450) —
16.00 — Odczyt dla maturzystów szkół średnich p. t. „Jan Kochanowski”	20.40. Operetka Lehara „Hrabia Luxemburg”.
17.45 — Audycja literacka. Fragmenty z „Świt, dnia i nocy” w wykonaniu Marii Malickiej i Aleksandra Węgierki.	Praga (348,9)
19.15 — Rozmaitości — wypowie p. Ludwik Lawiński.	19.30. Koncert (Uwertura Glucka, Koncert na fortepian na 4 ręce w Es-dur Mozarta, Scherzo fantastyczne Sukka, „Fontana di Roma” Respighiego).
20.30 — Koncert wieczorny.	Berlin (483,9) i Königswusterhausen (1250) —
22.30 — Transmisja muzyki tanecznej Paryż (1750) —	20.10. Operetka Millöckera „Gasparone”.
21.30. Kwartety Calveta, Beethovena i Pavea.	Kolonja (283) i Langenberg (468,8) —
	20.00. Opera Mozarta „Così fan tutte” Monachium (535) —
	20.00. Kwintet Szuberta op. 114 (Follenquiti).
	20.50. Utwory Szuberta (Trzy cykle pieśni).
	Stuttgart (379,7) —
	20.15. Operetka Offenbacha „Sino-brody”.

Miejski Kinematograf Oświatowy
Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).
Tel. 1828 Łojaz tramwajami 10 i 10
Ug wtorku, dnia 20 marca 1928 r.
Dla dorosłych!
Dramat w 12 aktach
„Car Iwan Groźny”
(nie wolnikom latać nie wolno!)
Dla młodzieży!
Rycerz dzikiego Zachodu
Następny program
„Wschód słońca”
W poczekalniach kina codziennie
do godz. 22 audycje radiofoniczne.

AKWAWIT SP. AKC.
POZNAŃ
poleca **najprzedniejsze wódki i likiery**
SPECJALNOŚĆ:
Wypalanki Winne - Romy - Braki - Zytniak Wielkopolski
Orange - Cherry Brandy - Curaçò - Blanc - Nalewki owocowe

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi-Wydział Podatkowy-niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 3 kwietnia 1928 między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób za niewpłacone podatki:

- | | | | | |
|--|---|---|---|---|
| 1 Ast J. Nowo-Cegielniana 14, meble. | 57 Cukierman A. Konstanytownska 30, zegar | 113 Goldberg B. Konstanytownska 7, szafa | 166 Karpf E. Pomorska 19, meble | 224 Morawiecki A. Pl. Wolności 6, zegar |
| 2 Adler W. Konstanytownska 59, meble | 58 Cymbel A. N.-Cegielniana 14, lustro, szafa | 114 Grabiec Sz. Cegielniana 56, szafa sklepowa | 167 Kenig A. Franciszkańska 30, tremo, obrusy pluszowe | 225 Miłszajn S. Narutowicza 31, meble. |
| 3 Azenberg H. Nowomiejska 26, meble. | 59 Cudkiewicz I. Południowa 5, meble. | 115 Gelibter A. N. Cegielniana 24, meble | 168 Kon I. R. L. Pomorska 29, kredens | 226 Miętkiewicz E. Narutowicza 36, szafa |
| 4 Asz B. Północna 8, zegar | 60 Cymerman J. Gdańska 9, to karnia, szafy | 116 Horn Ch. Konstanytownska 50, czajniki do wody, kołdry | 169 Kuczyński Sz. Cegielniana 84, lustro, kredens | 227 Miller J. Ogródowa 8, meble |
| 5 Abek B. Pomorska 40, szafy | 61 Cederbaum Sz. Wschodnia 65, biurko | 117 Hiller Ch. Judel i Powodowski, Pomorska 93, maszyna do szycia, meble | 170 Koplowicz J. Pomorska 44, węgiel | 228 Mydlarz Z. Pomorska 40, meble. |
| 6 Adler M., Łągiewnicka 9, meble. | 62 Cederbaum I. M. Wschodnia 65, obraz, maszyna do szycia, meble | 118 Herc Sz. N. Cegielniana 7, kredens | 171 Kohn M. Południowa 6, szafy, lustro | 229 Moszkowicz Ch. Nowomiejska 19, drożdże |
| 7 Antlecki J. Jakuba 13, szafa biblioteka | 63 Cwajg P., Cegielniana 62, szafa | 119 Holcman J. Konstanytownska 79, maszyna do szycia | 172 Kopel W. Południowa 6, lustro, szafa | 230 Mejlech Ch. Pomorska 91, meble. |
| 8 Alenberg H. Kilińskiego 49, maszyna do szycia, meble | 64 Cbrzanowicz P, Pl. Wolności 7, maszyna do krajania papieru meble. | 120 Heller M. Narutowicza 39, meble. | 173 Kapelusz E. Pl. Wolności 10, meble, kasa ogniotrwała | 231 Mendal H. Południowa 5, meble. |
| 9 Ajenberg A. Cegielniana 60, zegar, masło | 65 Cudnowska B. Piotrkowska 79, otomana | 121 Herszwinkiel A. Ogródowa 12/14, tremo | 174 Korn Sz. Brzezińska 5, meble | 232 Milicu Z. Konstanytownska 7, meble |
| 10 Bocian Sz. Konstanytownska 18, kredens | 66 Djament Ch. Konstanytownska 49, zegar | 122 Holweg F. Ogródowa 36, kontuarny | 175 Kozłowski Ch. M. Wolborska 34, obrus, kapy, firanki, lustro | 233 Mank M. Brzezińska 51, wagi |
| 11 Bornsztajn A. Żeromskiego 29, kredens | 67 Działowski M. N.-Cegielniana 44, kołdry pluszowe, meble | 123 Hiller Ch. J. Pomorska 93, szafy, tremo | 176 Konkowski M. Sienkiewicza 30, meble | 234 Miętkiewicz I. Narutowicza 36, meble. |
| 12 Borkensztajn J., Konstanytownska 38, meble | 68 Dziżniewski E. Konstanytownska 58, maszyna do szycia, różne meble | 124 Herszowicz A. Pomorska 29, maszyna do szycia, kobliski, piecyki, pralki | 177 Kwaśniewski I. Sienkiewicza 29, szafa | 235 Miętkiewicz A. Narutowicza 36, meble. |
| 13 Borkensztajn J., Konstanytownska 58, maszyna do szycia, szafa | 69 Dobrzyński M. Narutowicza 38, pianino, meble | 125 Horn Ch. Konstanytownska 50, czajniki do wody | 178 Kucharski M. 3 kapy pluszowe | 236 Monczar Z. Północna 21, maszyna do szycia, otomana, kołdry pluszowe |
| 14 Baiter Sz. Zakątna 30, samowar, lichtarze, meble | 70 Dudelczyk M. St. Rynek 15, naczynia kuchenne | 126 Har-mza, Pomorska 12, 100 pudelek „chytin“ | 179 Kosmałski St. Młynarska 18, kredens | 237 Moszkowicz I. Bał. Rynek 5, lustro |
| 15 Buzyn Sz. Konstanytownska 29, zegar | 71 Djament Ch. Konstanytownska 49, zegar | 127 Herszenberg L. Franciszkańska 30, gramofon, szafa, lustro | 180 Kozuszek L. Bał. Rynek 9, lustro | 238 Morawski J. Smugowa 28, lustro |
| 16 Binke Z. Konstanytownska 72, otomana | 72 Duker J. Al. 1 Maja 50, maszyna do szycia, meble | 128 Herszkowicz J. Cegielniana 66, kołdry, maszyna do szycia meble | 181 Kuro G. Cegielniana 44, maszyna do szycia, meble | 239 Mogilner B. Cegielniana 76, kredens |
| 17 Berger H. Nowomiejska 17, meble | 73 Deresz B. Kilińskiego 49, kredens, zegar, stół | 129 Herszkowicz A. Pomorska 29, meble | 182 Krenicka A. Wschodnia 72, meble | 240 Nowak J. Konstanytownska 40, biurko |
| 18 Besserman M. Nowomiejska 22, szafa | 74 Erlich B. Konstanytownska 13, meble, obrazy olejne | 130 Herszkowicz M. N. Cegielniana 46, szafa, mąka, rydla | 183 Knopi A. N. Targow 20 | 241 Nowak J. Konstanytownska 40, meble |
| 19 Baum M. Nowomiejska 24, żyrandol, kasa ogniotrw., meble, biurko | 75 Engel J. Pomorska 33, meble | 131 Jakubiec J. Konstanytownska 26, obuwie | 184 Koplowicz M. Pomorska 4, meble | 242 Neuman J. Nowomiejska 5, meble |
| 20 Berman S. Narutowicza 23, kredens | 76 Erlich M. Narutowicza 20, kredens | 132 Izakowicz L. Konstanytownska 35, meble | 185 Kalsz E. J. Wolborska 38, meble, żyrandol | 243 Najman E. Nowomiejska 7, meble. |
| 21 Burakowski D. Narutowicza 24, kredens | 77 Eckersdorf W. Narutowicza 37, fortepian, meble | 133 Jakubiec J. Konstanytownska 26, obuwie dąskie | 186 Kraushorn Ch. Zawadzka 4, u'rania chłopięce | 244 Nasielski L. Nowomiejska 17, szafy, tremo |
| 22 Berliner I. M. Narutowicza 29, meble. | 78 Elgel L. Cegielniana 52, tremo | 134 Izbicki, Nowomiejska 20, towar na bieliznę | 187 Klieger J. Cegielniana 52, meble | 245 Nasielski J. Nowomiejska 21, meble. |
| 23 Bajter H. Narutowicza 29, kredens | 79 Fajtel Ch. Szkolna 22, szafa tremo | 135 Iyngier Al. Nowomiejska 24, szafa | 188 Klajnerer R. Cegielniana 66, kasa żelazna, meble | 246 Nazel H. Ch. Pańska 9, maszyna do szycia |
| 24 Beichatowski J. Narutowicza 31, meble | 80 Feiner Z. Z., Konstanytownska 40, tremo | 136 Jakubowicz I. Zachodnia 29, zegary | 189 Kohn Sz. Solna 8, meble | 247 Nasanowicz N. Narutowicza 29, meble. |
| 25 Bialer M. Narutowicza 31, pianino, meble | 81 Fister B. Konstanytownska 54, fortepian, pletery | 137 Jasinowski M. Al. 1-go Maja 36, woda kolońska | 190 Krykus A. Piotrkowska 56, meble. | 248 Neuhaus B. Kilińskiego 46, meble, kasa ogniotrwała |
| 26 Baumgarten B. Narutowicza 31, szalki, pończochy, szafy | 82 Faktor I. N. Cegielniana 31, meble. | 138 Joskowicz T. Zgierska 11, puder | 191 Kotticki A. Wschodnia 55, biurko, tualeta | 249 Notaryusz M. N. Pomorska 53, meble. |
| 27 Bendzel A. Narutowicza 31, artykuły kolonialne | 83 Fiszter W. Narutowicza 49, meble. | 139 Joskowicz G. Cegielniana 66, meble. | 192 Kenig U. Pomorska 4 | 250 Neuman Ch. F. Zachodnia 20, meble |
| 28 Chaskiel B. Narutowicza 36, materiał piśmienny | 84 Fuks M. Pomorska 22, meble | 140 Jaczmieniak Sz. Cegielniana 46, meble, żyrandol | 193 Kolczyński N. N. Cegielniana 24, szafy, sklepowe kontuarny | 251 Ordynans Sz. Konstanytownska 48, kredens |
| 29 Besterman A. Narutowicza 47, meble | 85 Fried S. Pomorska 35, urządzenie sklepu, szafa | 141 Jankielowicz H. Cegielniana 52, tremo | 194 Kornbrot S. Cegielniana 33, stoliki marmurowe | 252 Olsztajn S. Narutowicza 29, szafa |
| 30 Bawnik Sz. Ogródowa 8, szafa | 86 Frogel Sz. Pomorska 44, otomana | 142 Joskowicz I. Cegielniana 66, szafa, tremo | 195 Klajnerer M. N. Cegielniana 38, meble, kapy pluszowe | 253 Oranbuch M. N.-Cegielniana 24, meble |
| 31 Bajer E. Ogródowa 8, maszyna do szycia, szafa | 87 Frydland B. Szopena 4, szafa | 143 Itahener L. Narutowicza 18, tremo, szafa | 196 Kuźnik W. Przejazd 16, biurko | 254 Ordynans H. Wolborska 23, meble |
| 32 Borowski Sz., Pomorska 19, meble. | 88 Fajgenbaum B. Cegielniana 22, garderoba | 144 Kisielewski Ch. Konstanytownska 14, otomana | 197 Kepner R. Piotrkowska 85, gabinet, stół | 255 Ostrowska Wł. Pl. Wolności 6, meble. |
| 33 Bornsztajn Sz. Pomorska 20, szafy | 89 Flattau Sz. Zachodnia 54, lustro | 145 Krygier St. Konstanytownska 78, meble, kapy pluszowe, obraz | 198 Kirsztajn M. Pl. Wolności 7, palta damskie | 256 Orenouch M. N. Cegielniana 24, meble. |
| 34 Baumer D. H. Pomorska 25, szafy | 90 Filipowski M. Narutowicza 39, pianino | 146 Klieger N. Konstanytownska 38, lustro | 199 Kupermine M. Składowa 13, mąka pszenna | 257 Parzczewski Ch. Pomorska nr. 107, meble |
| 35 Bratsztajn Ch. Pomorska 25, szafa | 91 Fried S. Pomorska 35 | 147 Kazidlo Sz. Konstanytownska 47, pończochy, skarpetki, laski, bufet, zegar | 200 Lipszye M. Konstanytownska 40, meble | 258 Popowski N. D. Nowomiejska 15, papier biały |
| 36 Branicki A. Pomorska 26, meble, wagi sklepowe | 92 Frenkel B. Piotrkowska 85, maszyna do pisania, biurka, szafeczki | 148 Kozłowski Sz. N. Cegielniana 7, obrus, kapy, zegar | 201 Lukin L. Al. 1-go Maja 32, meble | 259 Przemianower J. Nowomiejska 18, zeszyty |
| 37 Berkowicz J. Pomorska 29, urządzenie sklepowe, lustro | 93 Fajner Z. Konstanytownska 40, meble | 149 Kempinski M. N. Cegielniana 19-21, otomana | 202 Ladin M. Konstanytownska 33, maszyna do szycia, meble | 260 Polczyński R. N. Targowa 14, szafy |
| 38 Berger Ch. Pomorska 25, kredens | 94 Frajman M. Cegielniana 41, meble. | 150 Koban I. N. Cegielniana 24 | 203 Lipman F. W. Konstanytownska 35, lustra | 261 Ptasznik J. Narutowicza 36, mydła, herbata, faryna, meble |
| 39 Borensztajn H. Pomorska 44, szafy | 95 Grinberg E. Konstanytownska 24, meble, urządzenie sklepu | 151 Kleinlehrer S. N.-Cegielniana 33, meble | 204 Landau M. Nowomiejska 5, zegar | 262 Puterman Ch. Narutowicza 38, wagi, mydła, masło |
| 40 Bauman K. Pomorska 59, waga meble | 96 Grams J. Magistracka 24, leżanka, stół | 152 Kessler D. Konstanytownska 24, urządzenie sklepu, meble. | 205 Leslau M. Nowomiejska 6, meble | 263 Prywin T. Narutowicza 39, palefon |
| 41 Berger A. Południowa 6, meble | 97 Grynberg A. Nowomiejska 6, meble. | 153 Kaminski A. Konstanytownska 33, meble | 206 Lewkowiec M. Pomorska 87, mąka, meble | 264 Parzczewski M. Pomorska 73, zegar |
| 42 Ber I. Południowa 6, otomana, fotele | 98 Gotlieb J. L. Nowomiejska 6, kredens, lustro | 154 Kujawski I. Konstanytownska 72, maszyna do szycia, meble | 207 Lipszye A. Narutowicza 40, pianino | 265 Parzczewski H. Zgierska 36, maszyna do szycia, meble |
| 43 Brenholz A. Południowa 6, szafa | 99 Grzybowski Ch. Konstanytownska 3, otomana | 155 Krygierz St. Konstanytownska 78, urządzenie sklepu | 208 Lenga M. Pomorska 49, meble. | 266 Pacanowski P. Kilińskiego 7, meble. |
| 44 Borkensztajn J. Konstanytownska 38, umywalka, meble | 100 Gross N. Nowomiejska 26, maszyna do szycia, meble | 156 Klocman M. Nowomiejska 4, zegarek | 209 Lewkowiec M. Pomorska 87, mąka, meble | 267 Piaczewski M. Południowa 4, meble. |
| 45 Boms N. Pomorska 49 | 101 Gotchajmer M. Nowomiejska 26, maszyna do szycia, meble | 157 Kron L. Al. 1-go Maja 38, meble. | 210 Lichtensztajn N. Cegielniana 53 | 268 Praszkieier I. Ch. Narutowicza nr. 47, pianino, biblioteka |
| 46 Berkenwald F. Wolborska 31, zegar, szafa | 102 Grunberg I. N.-Targowa 14, szafy | 158 Krakowski Z. Nowomiejska 8, zegar | 211 Lachman S. Podrzeczna 9, maszyna do szycia | 269 Rorman Ab. Konstanytownska nr. 46, meble |
| 47 Bok A. Brzezińska 5, szafa | 103 Goldberg B. Narutowicza 5, całe urządzenie sklepowe, szafa, kredens | 159 Kozuch Sz. L. Nowomiejska 19, szafa | 212 Lebkeler J. Wolborska 21, zegarki kieszonkowe | 270 Rudzki B. Konstanytownska 42, maszyna do szycia |
| 48 Brodaty M. Franciszkańska 15, kredens | 104 Golcer I. Narutowicza 21, szafa | 160 Kimmelman M. Nowomiejska 19, satyna | 213 Lande M. Wschodnia 17, maszyna do cięcia papieru | 271 Rojbenbach N. Konstanytownska 42, meble |
| 49 Blitzblum A. Pomorska 38, meble, pianino | 105 Goriow P. Narutowicza 46, meble. | 161 Kadysz J. Nowomiejska 26, 70 kg. gwoździ | 214 Luidor M. Al. 1-go Maja 38, meble. | 272 Rorman T. Konstanytownska 46, meble |
| 50 Bielawski E. Cegielniana 63, waga, bufet, 9 stolików | 106 Goldberg A. Ogródowa 1, kredens | 162 Kowalski K. Nowo-Targowa 9, meble | 215 Lewinson M. Kilińskiego 43, meble | 273 Rorman A. Konstanytownska nr. 46, maszyna do szycia, zegar |
| 51 Bursztyn I. M. Północna 23, meble. | 107 Gross M. Ogródowa 3, szafa | 163 Kreppel M. Narutowicza 42, zegar | 216 Linkowski Fr. I. Piramowicza 11, meble | 274 Rzeszewski E. Nowo-Cegielniana 17, tremo, zegar, dywan |
| 52 Berkan N. Wolborska 30, meble. | 108 Glathe A. Andrzeja 40, kredens | 164 Karo E. Ogródowa 3, meble | 217 Landau Ch. Nowomiejska 5, kredens | 275 Rozencwajg S. Szkolna 22, szafa, zegar |
| 53 Boms T. N. Cegielniana 6, meble. | 109 Gross M. Nowomiejska 9, lampy mosiężne | 165 Kroj N. Północna 4, mydła, l. suchy, maszyna do szycia | 218 Lewkowiec R. Pomorska 87, meble, cukier | |
| 54 Bombel I. Zawadzka 6, maszyna kuśnierska, zegar | 110 Grinberg A. Pomorska 101, waga, meble | | 219 Landau Ch. D. Solna 6 | |
| 55 Bacharjer M. Narutowicza 38, meble | 111 Gross M. Ogródowa 3, szafa | | 220 Leszczyński J. Nowomiejska 7, różne cukierki | |
| 56 Bernnajm S. N. Cegielniana 10, meble. | 112 Grzybowski Ch. Konstanytownska 3, szafa | | 221 Lenk M. Sienkiewicza 25, meble. | |
| | | | 222 Lipszye H. Cegielniana 17, meble. | |
| | | | 223 Mozes J. N. Cegielniana 38, meble, żyrandol | |

(Dalszy ciąg na str. następciej)

PRZYMUSOWE LICYTACJE

(Dokończenie).

276 Ramo Sz. Konstancyńska 31 meble.	301 Rudkowski M. N.-Cegielniana 42, szafa	328 Szmidi J. Franciszkańska 34 meble.	354 Wonsowicz W. Konstancyńska 46, meble	380 Wdowiński Fr. Wschodnia 49 meble.
277 Rozman J. Konstancyńska 33 kredens	302 Rozenbaum M. Piotrkowska 83 kredens	329 Szklar J. Cegielniana 51 meble.	355 Wolrauch J. Konstancyńska nr 54, kapa pluszowa, meble	381 Wysocki G. Południowa 20 zegar
278 Ra sfeld M. Nowomiejska 5 meble.	303 Szenrok M. Konstancyńska 98 kasa ogniotrwała	330 Sieradzi L. Konstancyńska 78 meble	356 Wasereng Sz N. Cegielniana nr. 1b, zegar	382 Wajnkranc Ch. N. Pomorska nr. 8, czekalada
279 Rotman S. Nowomiejska 4 sweiry	304 Stefański Fr. Konstancyńska 54, obuwy damskie	331 Solnik Ch. M. Cegielniana 63 szafa zegar	357 Woik B. N. Cegielniana 28, zegar	383 Wajntraub Sz. Cegielniana 41 szafa
280 Mordka Rozen, N. Targowa 12 kredens	305 Silber Ch. Konopnickiej 5 fortepian	332 Szenwald P. Cegielniana 66 lustro	358 Wartsman I. N. Cegielniana nr. 31, szafa, kredens, kapy pluszowe	384 Wajsblum N. Konstancyńska 6, maszyna do szycia
281 Rieznik M. D. Narutowicza 2 kredens	306 Sochaczewski M. Cegielniana 60, zegar koldry bawełniane	333 Spiro S. Narutowicza 56 kredens	359 Winer S. B. Konstancyńska nr. 57, meble	385 Wrzosek Wi. 8 p. Strz. Kaniows. 29, szafa
282 Rozenberg M. Ogródowa 5 piecyk szamotowy	307 Stefański Fr. Konstancyńska 54, obuwy różne	334 Sacharow F. Narutowicza 36 meble szproty orzechy	360 Wajntraub I. M. Nowomiejska 6 meble	386 Wajnberger Sz. Narutowicza nr 3, kredens
283 Rak A. Ogródowa nr. 10 meble.	308 Sukiennik A. Konstancyńska 86, urządzenie w piwiarni	335 Szwarz M. Kilińskiego 44 meble.	361 Wiener M. Nowomiejska 10, szajaty, zeszyty	387 Ziotowski M. Konstancyńska 50, szafa
284 Rozenberg M. Ogródowa 1/14 kredens	309 Szajnrok M. A. Konstancyńska 98, kasy ogniotrwałe pianino	336 Srebrnagóra L. Pomorska 8 szafa	362 Wajngott M. Sz. podszewka, ponczochoy różne	388 Zec Zacharjasz, Nowo-Cegelniana 37, meble
285 Rotkowicz B. Pańska 11, biurko, szafa	310 Szymański J. Konstancyńska 1.6, biurko	337 Szymanowicz D. Wschodnia 45 meble.	363 Woiman M. Poinocna 2, towar w sklepie skarpetki	389 Zajfe C. Nowomiejska 26 tremo
286 Rogoziński M. Pomorska 34 przedza wigonjowa	311 Szajba Ch. A. Nowomiejska 15 koldry	338 Szantal I. Nowomiejska 26, koszule męskie, pantofle damskie	364 Widyger S. Nowomiejska 26 różne szczotki, pendzle i urządzenia sklepu	390 Zysman Ab. N. Targowa 14 kredens
287 Rzepkowicz M. i Monczki L. Pomorska 77, maszyna do pisania, kasa, biurko, otomana	312 Szwarz J. Nowomiejska 19 towar w sklepie	339 Socnaczeński Ch. Konstancyńska 9, meble	365 Warhaft B. Narutowicza 3 meble	391 Zylberszac E. Narutowicza 22 maszyna do szycia, zegar szafy
288 Rozen B. Południowa nr. 5 meble	313 Szaf J. Nowomiejska 20, lustro	340 Szajn M. Wschodnia 22 szafa	366 Weisberg B. Narutowicza 23 walizki	392 Ziębiński P. Narutowicza 24 meble
289 Rozental H. Cegielniana 54 kredens	314 Szatan S. Nowo-Targowa 4 kredens	341 Szpicberg B. Cegielniana 55 maszyna do szycia meble	367 Warhaft A. Cegielniana 43 kredens	393 Zylbersztajn J. Ogródowa 8 meble.
290 Rotblat Ch. Wschodnia 14 maszyna do szycia krawiecka	315 Sender A. Narutowicza 2, maszyna do pisania szafa	342 Szerman D. Wolborska 10 szafa	368 Wajskol H. Narutowicza 31 kapy pluszowe, meble	394 Zylberg M. Pomorska 44 szafa
291 Rozen Ch. Dolna 11, szafy	316 Szpieglman A. Narutowicza 9 materiały piśmienne	343 Spiewak J. Cegielniana 15 meble	369 Weisband D. Solna 11, meble	395 Zaliszewski D. Wolborska 35 meble
292 Rozenbium Ch. St. Rynek 6 szafa	317 Sumraj H. Narutowicza 81 szafa	344 Szajnberg N. N. Cegielniana 38, biurko ameryk.	370 Widawski H. Pomorska 19 otomana	396 Zelmanowicz W. Wschodnia 51 meble.
293 Rozenowicz M. Nowomiejska 17 meble.	318 Szwarcowski W. Narutowicza 26, para łózek niklowych	345 Torończyk I. Nowomiejska 20 maszyna do szycia meble	371 Wiener M. D. Pomorska 20 zegar	397 Zysman A.-M. N. Targowa 14 meble.
294 Kieznik J. Al. I Maja 16 meble	319 Świdziniewicz H. Narutowicza 39, maszyna do pisania	346 Trybownik W. Narutowicza 40 waga szafa maso	372 Wajspard D. Solna 11, kredens i pomocnik	398 Zychliński J. Zawadzka 9 kredens
295 Kozental I. Nowomiejska 29 szpagat	320 Szajba Ch. R. Ogródowa 1 koldra	347 Tandecki P. Konstancyńska 41 meble.	373 Wysocki Ks. Wolborska 40 maszyna do szycia	399 Zendel J. Wschodnia 52, maszyna, meble
296 Reichert H. Wschodnia 50 meble	321 Szajba Ch. Ogródowa 1, koldra	348 Tyber I. N. Cegielniana 38 meble.	374 Windman H. Kilińskiego 87	400 Zylberg M. Pomorska 46 szafa
297 Rotbajn B. Konstancyńska 33 maszyna do szycia, żarówki	322 Szeiwach L. Ogródowa 12-14 narzędzia ślusarskie	349 Urbach i Torończyk S-wie M, Wschodnia 6, meble	375 Wiślicki A. Pańska 1', meble różne, samowar, lodownia, maszyna	401 Zelmanowicz W. Wschodnia nr. 51, szafa, kozetka
298 Rozenblum Ch. St. Rynek 6 meble	323 Szwarz S. Wschodnia 35, maszyna do szycia	350 Uberbaum M. Aleksandryjska nr. 23, szafy	376 Wajnman M. Szkolna nr. 28 meble	402 Zysman A. Cegielniana 59 urządzenie sklepu, waga, meble
299 Rozenberg M. Ch. Ogródowa nr. 5, maszyna do szycia meble, 5 piecyków	324 Szwajcer G. Pomorska 25, waga, pieniek, topór, 2 kontuury	351 Wajnberg A. Konstancyńska 22, zegar, otomana	377 Wysocki K. Wolborska 40 maszyna do szycia, meble	403 Zw erzyński J. M. Piotrkowska 33, meble
300 Rozmaryn Sz. Cegielniana 8 meble	325 Szeligowski A. Pomorska 91 biurko	352 Walrauch J. Konstancyńska nr 54, meble	378 Widawski H. Kilińskiego 5 szafa	
	326 Szantal I. Nowomiejska 26 bluzki płócienne	253 Wonsowicz G. Konstancyńska 46, maszyna do szycia, meble	379 Wolf J. Cegielniana 65, waga, meble, kapy pluszowe	
	327 Szer E. Konstancyńska 50 meble.			



Dzis 2 przedstawienia!

Gościnne występy znakomitej pieśniarki wiedeńskiej —

Toni Schütz oraz b. artyści teatru „Qui Pro Quo“ —

Dzis 2 przedstawienia!

Stanisława Belskiego

Program № 14 p. t.

„KOTY W MARCU!!!“

serenada marcowa w 12 częściach pióra dr. Pietraszka, Szer Szenia, Sulimy, Bolskiego i innych. Muzyka: T. Sygietyńskiego, Lidauera i innych.

Udział biorą: Władysława Jaśkówna, Czesława Popielewska, Hanka Runowiecka, Toni Schütz, Serafina Talarico, S. Belski, G. Cybulski, B. Kamiński, A. Nowosielski, S. Sielański i T. Leskiewicz oraz balet w składzie: Z. Duranowskiej, J. Borowskiej, Z. Liszewskiej i K. Palczyńskiej z prim bal. Ireną Sobolówną i baletmistrzem Eugenjuszem Wojnarem na czele.

- 1) Stary Wiedeń.
- 2) Przygoda nocna.
- 3) Zakochana kobra.
- 4) Szalony Pierrot.
- 5) Kantor bankierski.
- 6) Jaśkówna ma głos.
- 7) Papić i Gapić
- 8) Koty w marcu.
- 9) Agitator do wynajęcia.
- 10) A. B. C.
- 11) Śmierć pamy.
- 12) Faust odmłodzony.

Zapowiadają: Władysława Jaśkówna i Bolcio Kamiński. Reżyserował: Walery Jastrzębiec. Kierownik muzyczny: T. Sygietyński. Dekoracje: art. mal. S. Frasiaka. Tańce i ewolucje układu bal. E. Wojnar. Koncertmistrz: W. Lidauer.

Codziennie 2 przedstawienia: o godz. 7,45 i 10 wiecz., w niedziele i święta 3 przedstawienia: o godz. 5,45, 7,45 i 10 wiecz.

Kino-Teatr

MIMOZA

ul. Kilińskiego 178

Bebe Daniels, Ricardo Cortez i Wallas Beery w wielkim emocjonującym 8 aktowym dramacie p. t.

Dzielnica Hańby

oraz Betty Bronson i Nell Hamilton w 8 aktowym teatrze i krwi pełnym dramacie, p. t.

Szlakiem Zbrodni

Następny program: **Szatańska Syrena.**

Początek w dni powszednie o godz. 5-jej po poł., w sobotę o godz. 4-jej, w niedziele i święta o godz. 2-jej, po poł.

Dzisiaj i dni następnych!

Po raz pierwszy w Łodzi!

Wielki podwójny 16-to — aktowy program! —

PRZETARG.

Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na urządzenie instalacji centralnego ogrzewania w 14 klasowej szkole powszechnej przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 124.

Termin składania ofert uolywa 28 marca r. b. o godzinie 12-jej. Tegoż dnia nastąpi otwarcie ofert o godz. 14-jej w pokoju Nr. 43.

Siłpy kosztorys i warunki przetargu otrzymać można w Magistracie, Plac Wolności Nr. 14, III piętro, pokój Nr. 52.



ROWERY

i części. Gramofony oraz płyty na dogodnych warunkach poleca

Maks Hoffrichter, Łódź, Piotrkowska 134

Budowa i reperacja rowerów.

Emaliowanie roweru 7,50.

Ceny przystępne! Ceny przystępne!

MAGAZYN OBUWIA ALFRED HEINE

Pomorska nr. 24 (Średnia).



Poleca w wielkim wyborze **OBUWIE** MĘSKIE DAMSKE i Dziecinne

Firma odznaczona została dyplomem uznania za solidne wykonania na wystawie w Łodzi.

Dwóch mniejszych pokoi nieumeblowanych względnie jednego dużego,

może być przy rodzinie, lecz z wejściem niekrepującym, w centrum miasta poszukuje się na spokojne biuro bez interesantów, płatnego z góry co miesiąc. Oferty, w których podany będzie również telefon do użytku biura, mają pierwszeństwo. Oferty do administracji niniejszego pisma sub: „J. K. R.“

NAJLEPSZA NAJLEPSZA
IDEALNYCH
Z
GGLARDELLI
CHOKOLADA G.

Jeneralny Przedstawiciel: Dom Handl. R. Wertheim, Warszawa, Królewska 18, tel. 64.

NADESZŁY **Skład futer**
Krecie Palta **A. Bromberg**
i ostatnie nowości sezonowe. Łódź, **Piotrkowska 31**, I piętro
tel. 5-84.

Jedynie udoskonalone
Płyty gramofonowe
SYRENA



Posiadają największy repertuar muzyczny, uzupełniany stale ostatnimi nowościami
Do nabycia we wszystkich sklepach muzycznych.
Cena zł. 5.-
Pierwsza w Polsce Fabryka Płyt Gramofonowych
Tow. „Syrena-Record”, Warszawa.

Do akt. Nr. 119-1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dn. 29 marca 1928 r. od godziny 10 rano we wsi Jędrzejów, gm. Wiskitno, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jakóba Reistfelda i składających się z 10 wozów żyta, 2 koni i wozu, oszacowanych na sumę zł. 600.—
Łódź, dn. 6.III.1928
Komornik T. Chorzeński.

Do akt. Nr. 255-1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 marca 1928 r. od godz. 10 rano w os. Kągów, gm. Gospodarz odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Ludwika Przytułskiego i składających się z 2 klaczy i wozu, oszacowanych na sumę zł. 600.
Łódź, d. 8.III.28 r.
Komornik T. Chorzeński.

PLAC

wielkości 2,000 do 4,000 mtr. kwadr. potrzebny pod budynek fabryczny, tylko w centrum miasta.
Oferty pod „Plac” do administr. „Głosu Polskiego”.

Gabinety KOSMETYKI Lekarskiej
O-r. MARJI LEWINSONOWEJ 401-8
Cegielniana 6, m. 3, telefon 43-53.

Acta sprawy Nr. Z. 33/23 r
Obwieszczenie publiczne.

Przewodniczący Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23 grudnia 1927 roku o zapobieganiu upadłości (Dz. U. N. 3/28 poz. 20) zawiadamia, że firma „Przemysł Wełniany A. Prussak”, mieszcząca się w Łodzi przy ul. Gdańskiej 137 wniosła w dniu 15 marca 1928 roku podanie do Sądu Okręgowego w Łodzi z żądaniem odroczenia jej wyplat i że termin do rozpoznania powyższego podania został wyznaczony na dzień 2 kwietnia 1928 roku na godzinę 9 rano w gmachu Sądu Okręgowego ul. Panska Nr. 115, pokój Nr. 57-a.
Wierzyciele powyższej firmy mogą przybyć na rozprawę sądową celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.
Przewodniczący:
Wice-Prezes: (—) Olszyński
Za zgodność:
St. Sekretarz: (—) J. Badowski.

Dr. med. **BRAUN**
Południowa 23, Telef. 40-26
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Leczenie światłem (lampą kwarcową).
Przyjmuje od 9-11 r. i od 5-8 po poł.

Dr. med. **LUBICZ**
Cegielniana 43, Tel. 41-32.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczołciowych. Naświetlanie lampą kwarcową.
Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-7 wiecz.
Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia.

Doakt. Nr. K67-1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dn. 11-go kwietnia 1928 r. od godz. 10 rano we wsi Kurowice Rządowe em. Brójce, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Piotra Gamca, i składających się z domu drewnianego krytego słomą, o 2-ch izbach, z przystawkami, podniszczonego, znajdującego się na placu Florjana Barana, przeznaczon na rozbiórkę oszacowanych, na sumę zł. 1000.—
Łódź, d. 14.III. 28 r.
Komornik T. Chorzeński.

Doakt. Nr. K67-1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dn. 29 marca 1928 r. od godz. 10 rano we wsi Jędrzejów, gm. Wiskitno, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Jakóba Reistfelda i składających się z 10 wozów żyta, 2 koni i wozu, oszacowanych na sumę zł. 600.—
Łódź, d. 6.III. 28 r.
Komornik T. Chorzeński.

Dr. med. **PRYBULSKI**
Choroby skórne i weneryczne i moczołciowe
Leczenie światłem (Lampą kwarcową) i promieniami Roentgena.
Przyjmuje od 9-2 i od 4-8.
Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.
Zawadzka Nr 1, tel. 25-38

Doakt. Nr. 190-1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Tomasz Chorzeński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej 5, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 29 marca 1928 r. od godz. 10 rano we wsi Jędrzejów, gm. Wiskitno, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Jakóba Reistfelda i składających się z około 3000 centnarów lodu, oszacowanych na sumę zł. 600.—
Łódź, d. 6.III. 28 r.
Komornik T. Chorzeński.

Dr. med. **ANDRZEJA**
Choroby weneryczne i skórne i włosów
przeprowadził się na ulicę **Andrzeja nr. 2**
Tel. 32-28
Godziny przyjęcia: od 1.30-2.30 dla Pań od 6-9 dla Panów
W niedziele i święta od 10-12

Ogłoszenia drobne
KUPNO I SPRZEDAŻ
AI! AI! NA WYPŁATE!
Eleganckie damskie płaszcze Wełniane towary na paleta i suknie.
Crep de-chine. Jedwabna popelina. Paleta. Mesalina. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 2509-8

AI! AI! NA WYPŁATE!
Firanki na metry, odpasowane okna tiulowe, etaminowe. Kapy tiulowe etaminowe. Szторы. Roletowe. Narzutki. Poleca Leon Rubaszkin, Kilińskiego 44. 2508-8

ORZECHY W CUKRZE I CZOKOLADZIE
Pischinger'a
W GATUNKACH NIEDOŚCIIGNIONYCH
SPRZEDAŻ: Nawotowicza 2

DOM
o ośmiu mieszkaniach, ogródek, z 14 drzewami do sprzedania. Hipoteka jest czysta. Wiadomość: Bałuty, ul. Młynarska 22, Handel win i wódek. 2683-3

PLAC
ładny, ozrodzony, 2 km. od Zakocina, zalesiony (5 morgi) zaraz do sprzedania. Bliższa wiad.: Piotrkowska 85, m. 5. 2705-5

PLAC
2 morgi od zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: 6-go Sierpnia 65. Telef. 20-52. 2755-5

ODSTĄPIĘ
dzierżawę placu w śródmieściu, kan tor, szopę nadającą się na sklep. Argus Kilińskiego 157. 2751-1

POSZUKUJĘ
lokalu, nadającego się na mechaniczną ślusarnię. Oferty pod „Lokal 16” do „Głosu”. 2722-1

NADZWYCZAJNA OKAZJA!
Natychniaś do sprzedania plac 6000 lokci kw. obietości, obsadzony drzewami owocowymi, z małym budynkiem przy przystanku tramwajowym. Wiad.: Łódź, Szosa Pabjanicka 58. 2755-1

„GIEŁDA PRACY”

POTRZEBNY
wykwalifikowany robotnik do maszyn stolarskich, tryzownik. Brzezińska 72. Stolarnia. 2693-5

NIEMKA
samodzielnie gotująca potrzebna dla malej rodziny. Informacje w piątek 6-8 wieczór Piotrkowska 185 i p. 2616-2

W CIĄGU MIESIĄCA
i pod gwarancją wykuczającą absolutnie wszelkie rzyżki, wyuczają praktycznie na samodzielnym buchaltera-biansistę, rzeczozn. i kontrol. synyok. przemysł. — Informacje: czwartki, piątki i soboty 6-8 w. Piotrkowska 185, l. p. 617-2

DYWANY
reperuje tkalnia sztuczna. Piotrkowska 92. 2054-30

AGENTKI
domokrężne, mające znajomości w pierwszorzędnym domu poszukiwane: Nowo Targowa 24, m. 2, od 2-4 2740-1

MATURYSTKA
poszukuje posady praktykantki aptekarskiej. Oferty sub „Piła” do administr. „Głosu” 2724-4

WZIWAJ GRANULKI II
WZIWAJ RUSSYANA!



KASZLU
BUSZNOŚCI I CHRYPKI
FABRYKA FARMACEUTYCZNA „A.P. KOWALSKI” WARSZAWA

Akuszerka Anna CZLENOW
mieszka Nowocegielniana 7, tel. 71-66.

Darmo!
ładuje akumulatory swym stałym odbiorcom części radiowych „ELEKTROS” Cegielniana 46.

Właścicielka Pracowni Gorsetów „Maison Caprice” z Warszawy Niecała 10 przyjechała do Łodzi
polecą ostatnie nowości paryskie: pasy odchudzające „Losanie”, „Corset s'empose” oraz wszelkiego rodzaju staniczki. Piotrkowska 117, m. 2, tel. 30-03, u p. Maszkowskiej.
Pozostaje tylko 2 dni.

PRZETARG.
Magistrat m. Łodzi ogłasza publiczny przetarg na urządzenie studni na posesji miejskiej przy ul. Nowo-Marysińskiej Nr. 2. Termin składania ofert upływa dnia 28 marca r. b. o godzinie 12-ej. Tegoż dnia nastąpi otwarcie ofert o godzinie 14-ej w pokoju Nr. 43.
Słupy kosztorys i warunki przetargu otrzymać można w Magistracie, Plac Wolności Nr. 14, III piętro, pokój Nr. 52.

MOMENTALNE FOTOGRAFICZNE APARATY BROSKOWE
i inne nowości jarmarczne
Cennik bezpłatnie.
MILNER
Warszawa, ul. Mławska No 5/17.




Lokale fabryczne
w centrum miasta od zaraz do wydzierżawienia. Dowiedzieć się można od 9-11 i od 5-5. Telefon 61-60. 25-3

LOKAL fabryczny
oddzielny parterowy budynek od zaraz poszukiwany. Oferty sub „Lokal” do Adm.

Dr. **Ludwik Falk**
Choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7.
Tel. 28-07.
Przyjmuje od 10-12 i od 5-7.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.-; zagranicę — zł. 7,20.